
 

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI  

STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  

GMINY CZAPLINEK 

za 2025 rok 

 

 

 

Czaplinek 2026 

 

 

 



2 
 

 

 

 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Czaplinek jest dokumentem opracowanym w celu kształtowania lokalnej polityki 

społecznej, poprzez wyznaczenie głównych celów i zadań do realizacji, ukierunkowanych na poprawę życia mieszkańców gminy Czaplinek.  

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Czaplinek na lata 2019–2028 została ustanowiona Uchwałą nr III/17/18 Rady Miejskiej                           

w Czaplinku z dnia 28 grudnia 2018 roku w sprawie przyjęcia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Czaplinek na lata  2019-2028.  

Realizację Strategii przewidziano na okres 8 lat. Bezpośredni nadzór nad prawidłowym procesem wdrażania Strategii powierzono Burmistrzowi Czaplinka,                        

a koordynowanie, monitorowanie  i ewaluację Miejsko-Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Czaplinku. 

Głównymi adresatami i podmiotami Strategii są mieszkańcy miasta i gminy. W realizację zadań ujętych w Strategii zaangażowane były miejskie                                                

i powiatowe instytucje, w szczególności Urząd Miejski, Miejsko-Gminny  Ośrodek Pomocy Społecznej, Starostwo Powiatowe, Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, Powiatowy Urząd Pracy, Policja,  CZOK, a także Sąd Rejonowy oraz lokalne przedszkola, szkoły  i organizacje pozarządowe. 

Założeniem było, by realizacja Strategii opierała się na trzech podstawowych zasadach świadczenia pomocy:  

- nie odbierania osobie znajdującej się w trudnej sytuacji sposobności robienia tego, co leży  w granicach jej własnych możliwości, 

- pojawiania się wsparcia wtedy, gdy człowiek nie może sam sobie pomóc, 

- wycofywania pomocy wówczas, gdy osiągana jest samodzielność. 

Sprawozdanie z realizacji Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Czaplinku  w latach 2019-2028 stanowi prezentację projektów                       

i działań podejmowanych w celu realizacji przyjętych zadań wraz ze wskazaniem ich realizatorów oraz efektów podjętych działań.  

Poprzez realizację zadań zawartych w Strategii gmina Czaplinek zmierza nie tylko do łagodzenia skutków trudnej sytuacji bytowej  klientów pomocy 

społecznej, lecz także do usuwania przyczyn problemów i trudności tkwiących zarówno w sferze psychicznej jak i społecznej. Ważnym aspektem 

podejmowanych działań jest także profilaktyka zapobiegająca lub  likwidująca przyczyny niekorzystnych zjawisk.  

Zgodnie  z założeniami realizacja zadań zawartych w uchwale powinna odbywać się poprzez konstruktywne włączanie pracowników                         

Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej (na miarę możliwości kadrowych) w życie i  problemy społeczności lokalnej w poszczególnych rejonach 

pracy socjalnej, a także poprzez pracę szeregu instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych zajmujących się pomocą społeczną zarówno na terenie 

miasta, powiatu jak i województwa oraz instytucji działających w szerszym obszarze polityki społecznej, takich jak: oświata,  policja.  
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Źródła potrzebnych informacji zostały zidentyfikowane jako sprawozdania z działalności instytucji oraz  stowarzyszeń  w obszarze realizacji zadań 

zawartych w uchwałach.  

Metodą pracy prowadzącej do przeprowadzenia ewaluacji jest analiza dokumentów przedstawionych Koordynatorowi przez wszystkie podmioty 

włączające się w realizację zadań  zawartych w uchwale oraz rozmowy z przedstawicielami instytucji, a także obserwacja realizowanych w środowisku 

działań.  

Zebrane dane stanowią podstawę do planowania lub modyfikowania zadań celem wdrożenia ich w latach następnych. 
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CEL STRATEGICZNY 1 – WZMACNIANIE PRAWIDŁOWEJ ROLI RODZINY  

CEL STRATEGICZNY 1 WZMACNIANIE 

PRAWIDŁOWEJ ROLI 

RODZINY 

REALIZACJA 

PROGRAM 

OPERACYJNY 1.1 

                                    WSPIERANIE RODZIN 

KIERUNKI DZIAŁAŃ 

 

 

 

 

 

Wspieranie materialne rodzin               

z systemu pomocy społecznej, 

funduszu alimentacyjnego, 

świadczeń rodzinnych    

i świadczeń wychowawczych. 

➢ Gmina Czaplinek wraz z  Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej                             

w Czaplinku  zapewniły pomoc materialną i rzeczową dla 310 rodzin w postaci: 

− zasiłków stałych na kwotę 683 223 zł  dla 62 osób; 

− zasiłków okresowych na kwotę  503 881  zł dla 132 osób, w rodzinie 272 osób; 

− zasiłków  celowych na różne formy pomocy na kwotę 367 235 zł dla 194 osób, w rodzinie 

371 osób; 

− zasiłek celowy zakup żywności i przygotowanie posiłków  na kwotę 286 942 zł dla  187 

osób w rodzinie 351 osób; 

− posiłków  w szkole 89 605 zł  dla 158 osób; 

− pomocy rzeczowej w formie paczek w kwocie 9 843 zł  dla 70 osób; 

− pomocy w formie schronienia na kwotę 61 194 zł: 4 osób w schronisku dla bezdomnych,                 

(w tym 2 osoby w schronisku dla bezdomnych z usługami opiekuńczymi);  

− usług opiekuńczych –  17 osób, 3 436 godzin;  

− dodatków mieszkaniowych na kwotę 820 620 zł dla 225 rodzin; 

− świadczeń rodzinnych wraz z dodatkami na kwotę  535 611  zł dla  153  rodzin; 

− jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka na kwotę 18 000 zł  dla 18 rodzin; 

− zasiłków pielęgnacyjnych na kwotę 632 627 zł  dla 277 osób;  

− świadczeń pielęgnacyjnych  na kwotę 3 935 905 zł  dla 119 osób;  

− świadczeń rodzicielskich  na kwotę 141 847 zł  dla  19 osób; 

− świadczeń z funduszu  alimentacyjnego na kwotę   4 98 275  zł dla 58 rodzin;              

− świadczeń „Za życiem”  na kwotę 4 000 zł  dla 1 rodziny; 

− składek na ubezpieczenie emerytalno-rentowe na kwotę  521 299 zł dla 68 osób; 

− składek  zdrowotnych na kwotę 187 374 zł dla 103 osób; 

− wydano 53  Karty  Dużej Rodziny; 

− wydano 267 skierowania dla 469 osób do otrzymania pomocy żywnościowej w ramach 

Programu Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027 współfinansowanego 

z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus – Podprogram 2024; 

− w ramach współpracy z Bankiem Żywności w Nowych Bielicach  wydawał produkty 

żywnościowe, rozdysponowano około 14 ton żywności dla 350 mieszkańców naszej 

gminy.  

− pomoc w przekazywaniu odzieży, mebli oraz sprzętu rehabilitacyjnego:  

W roku ubiegłym, jak co roku, przyjmowana była od osób prywatnych odzież nowa                        

i używana, meble i artykuły gospodarstwa domowego. Pracownicy socjalni na bieżąco 
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dysponowali tymi darami przekazując je do osób potrzebujących lub w ramach współpracy 

przekazywano Caritas Parafialnej z Czaplinka. W dyspozycji ośrodka jest też niewielka 

ilość sprzętu pomocniczego dla osób niepełnosprawnych i chorych. Są to m.in. wózki 

inwalidzkie, kule, łóżka dla obłożnie chorych, baseny, które są bezpłatnie wypożyczane 

ludziom tego potrzebującym. Kilkadziesiąt osób  z terenu naszej gminy skorzystało                       

z takiej możliwości.  

− z inicjatywy Burmistrzyni Czaplinka funkcjonowało miejsce dzielenia się żywnością 

„Lodówka społeczna”; 

− w 2025 r. przybyła delegacja z miasta partnerskiego Marlow z darami dla potrzebujących 

mieszkańców  z terenu gminy Czaplinek (odzież i sprzęt dla osób niepełnosprawnych). 

Dary przyjął  i rozdysponował Ośrodek Pomocy Społecznej.  

Pomoc rodzinom 

niewydolnym wychowawczo                                           

w przezwyciężeniu problemów 

opiekuńczo-wychowawczych 

poprzez odtworzenie bądź 

wzmocnienie ich funkcji. 

 

 

➢ Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy w Czaplinku 

Pracownicy socjalni Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej na bieżąco 

prowadzą rozeznanie  w rodzinach znajdujących się pod ich opieką poprzez: 

− systematyczną analizę dokonywaną przez 6 pracowników socjalnych i jednego asystenta 

rodziny -  sytuacji rodzin, środowiska rodzinnego oraz  przyczyn kryzysu w rodzinach; 

− wizyty te mają na celu bezpośredni kontakt pracownika z dziećmi (w 2025 r. odwiedzono 

wszystkie rodziny z dziećmi, tj. 65 rodzin, w rodzinach 139 dzieci). 

− rozwijanie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodzin poprzez współpracę                           

z asystentem rodziny; 

− systematyczne monitorowanie rodzin zagrożonych kryzysem przez pracowników 

socjalnych, pedagogów szkolnych oraz przedstawicieli innych zawodów kontaktujących 

się z rodziną; 

− stałą współpracę pracowników socjalnych oraz asystentów rodziny, w szczególności                    

ze szkołami, policją, sądem, z przedstawicielami innych instytucji, organizacjami 

pozarządowymi w celu  wymiany informacji, wypracowania wspólnych działań 

profilaktycznych i kompensacyjnych na rzecz rodzin dotkniętych problemem opiekuńczo           

-wychowawczym. 

➢ Szkoła Podstawowa w Czaplinku 

− w Szkole Podstawowej w Czaplinku rodzice korzystali  z porad i konsultacji udzielanych 

przez pedagogów szkolnych, pedagogów specjalnych, psychologa, wychowawców oraz 

innych nauczycieli w zakresie przezwyciężania problemów opiekuńczo                                 

- wychowawczych. Rodzice byli również kierowani  na konsultacje do Poradni 

Psychologiczno – Pedagogicznej oraz do Ośrodka Psychologiczno – Terapeutycznego                                                    

w Drawsku Pomorskim. Wielokrotnie terapeuci z Ośrodka odwiedzali uczniów i rodziców 

w ich środowisku domowym. W niektórych przypadkach szkoła zwracała się z prośbą do 

Sądu Rodzinnego o wgląd w sytuację opiekuńczo – wychowawczą rodziny i o objęcie 

uczniów nadzorem kuratora, który wspierałby rodziców w procesie wychowania dzieci.  

W ramach działań profilaktycznych, rodzicom uczniów klas pierwszych rozdano ulotki:               

“Jak dbać o dobrostan dziecka”.   
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➢ Szkoła Podstawowa w Broczynie  

−  Odbywały się  cykliczne spotkania z psychologiem – relacje rodzic – dziecko, 

wzmocnienia, kształtowanie, korekcja. Rola rodziny w rozwoju dziecka. Rozmowy 

indywidualne, wspierające rodzinę z wychowawcami klas, pedagogiem szkolnym                         

i specjalnym. Wskazanie kierunku działań – wizyt i porad u specjalistów.  

➢ Przedszkole Publiczne w Czaplinku  

Współpraca z pedagogiem specjalnym, psychologiem, kuratorami sądowymi oraz                         

z pracownikami Ośrodka Pomocy Społecznej; 

➢ Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  w Drawsku Pomorskim  

W PCPR w Drawsku Pomorskim prowadzona była terapia rodzinna i indywidualna                     

z elementami szkoły dla rodziców, w każdy wtorek w godzinach 1100 – 1400. W 2025 r.                 

z terenu gminy Czaplinek  z tej formy pomocy skorzystały 2 osoby - 9 spotkań.  

➢ Ośrodek Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla Dzieci              

i Młodzieży w Drawsku Pomorskim – udzielił wparcia - ilość  dzieci w terapii – 64;  

ilość godzin terapii – 778 h, ilości wizyt domowych – 207; zajęcia ,,Szkoła dla rodziców": 

ilość rodziców  - 32 osób, ilość spotkań ,,Szkoła dla rodziców"  - 24.  

➢ Centrum Zdrowia Psychicznego w Drawsku Pomorskim – objęto opieką/wsparciem             

75 środowisk z terenu z gminy Czaplinek. 

Monitorowanie zachowań                      

o charakterze patologicznym  

w środowisku szkolnym oraz 

podejmowanie działań 

interwencyjnych i zapobiega - 

wczych mających na celu 

eliminowanie tego rodzaju 

niepożądanych zachowań 

wśród uczniów. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ważnym jest kontynuowanie działań asystenta rodziny we współpracy z pracownikiem 

socjalnym Ośrodka. Pracownik socjalny nie ma możliwości prowadzić działań przypisanych 

asystentowi rodziny, gdyż te działania skierowane na konkretną rodzinę  i są działaniami 

ciągłymi prowadzonymi o różnych porach dnia. Tylko połączenie pracy pracownika 

socjalnego, asystenta rodziny, ewentualnie kuratora sądowego daje pełen obraz sytuacji 

rodziny i daje możliwość trafnego zdefiniowania form wsparcia, działań krótkofalowych                       

i długofalowych na rzecz rodziny. Taka praca stwarza możliwość uzyskania mniejszych, bądź 

większych efektów pracy z rodziną. Asystent zatrudniony w Ośrodku pracował                                 

z 12 rodzinami,  w których było 28 dzieci.  

Ustawa o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” z 4 listopada 2016 r., poszerzyła 

wachlarz zadań przypisanych asystentowi rodziny, powierzyła mu zadanie realizowane jako 

usługę powszechnie dostępną, polegającą na koordynacji wsparcia dla kobiet w ciąży                       

i ich rodzin, zwłaszcza w odniesieniu do kobiet posiadających zaświadczenie  o ciężkim                            

i nieodwracalnym upośledzeniu albo nieuleczalnej chorobie zagrażającej życiu, które powstały 

w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu. Kobiety w ciąży i ich rodziny 

mogą każdorazowo zgłosić potrzebę objęcia wsparciem asystenta rodziny do gminy. Asystent 

rodziny – na wniosek osób uprawnionych – staje się wówczas koordynatorem działań 

pomocowych. Asystent pracował  z 4 rodzinami (w tym: 8 dzieci), w których urodziły ciężko 

chore dzieci. 

Rodziny, których dzieci postanowieniem sądu zostały umieszczone w rodzinach zastępczych 

lub placówkach opiekuńczo-wychowawczych objęte są również działaniami pracownika 

socjalnego oraz asystenta rodziny, mającymi na celu takie wsparcie rodziny oraz wzmocnienie 
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jej kompetencji opiekuńczo-wychowawczych w celu umożliwienia powrotu dzieci                         

do środowiska. W 2025 r. umieszczono czworo dzieci w pieczy zastępczej.  

Ważnym elementem monitoringu były cykliczne spotkania organizowane przez PCPR czy 

Ośrodek Wspierania Dziecka i Rodziny w Drawsku Pomorskim  z pracownikami socjalnymi                     

i asystentami rodziny dotyczące oceny sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy i jego rodziny 

biologicznej oraz oceny szans powrotu dziecka do rodziny. W przypadku, gdy w rodzinie 

dochodziło do przemocy Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy                            

domowej powoływał grupy diagnostyczno-pomocowe mające na celu opracowanie 

indywidulanego planu pomocy rodzinie oraz monitorowanie realizacji planu i podjętych 

działań.  

➢ Szkoła Podstawowa w Czaplinku 

Aby w szkole wyeliminować lub zmniejszyć występowanie zachowań o charakterze 

patologicznym, przeprowadzana jest diagnoza czynników ryzyka i czynników chroniących, 

prowadzone są zajęcia profilaktyczne zgodnie z założeniami Szkolnego Programu 

Wychowawczo – Profilaktycznego w czasie godzin wychowawczych oraz godzin 

przewidzianych w Harmonogramie Imprez Okolicznościowych. Na godzinach 

wychowawczych realizowane były m.in. następujące tematy profilaktyczne: "Drzewo 

życzliwości" - mapa myśli; Twoje imię cię wyprzedza"-motywowanie do pielęgnowania                    

w sobie takich cech jak: uczciwość, kultura osobista, prawdomówność, troska o innych, 

szacunek do drugiego człowieka, szlachetność, pracowitość, ofiarność; Bezpieczeństwo dzieci 

w sieci - klikam z głową; Cyberprzemoc- bezpieczni w sieci; Cyberprzemoc-nie stosuj, nie 

lajkuj, nie udostępniaj; Ja i moje bezpieczeństwo online i offline-,,Godzina dla młodych głów"; 

Cyfrowe bezpieczeństwo - małe zdjęcie duży problem; Czym jest empatia?; Czym jest 

tolerancja? Doświadczanie przemocy - lekcja wychowawcza online; Empatia - czy jest ważna 

dla bycia dobrym człowiekiem?; Gdzie jest Mimi? - rozmawiamy o cyberprzemocy                          

i wykluczeniu; Ja i krytyczne myślenie - umiejętność weryfikowania informacji, treści                   

z różnych źródeł; Ja i moje bezpieczeństwo online i offine; Ja i moje relacje w środowisku 

online i offline; Jak bezpiecznie korzystać z sieci?; Jak być uważnym na to, co dzieje się wokół 

mnie? Rozmawiamy o przemocy psychicznej i fizycznej, sposobach radzenia sobie                               

w sytuacjach trudnych, konfliktowych; Jak dbać o relacje z innymi? Lekcja przygotowana             

w oparciu o scenariusz przygotowany przez Fundację Uniwersytet Dzieci; Jak nie stać się 

ofiarą cyberprzemocy; Jak radzimy sobie z hejtem?; Jak unikać agresywnych zachowań? 

Zajęcia z komunikacji interpersonalnej z psychologiem; Kiedy jestem wściekły ...- jak radzić 

sobie z negatywnymi emocjami?; Klikam z głową; Kodeks klasowy; Koleżeństwo, przyjaźń, 

tolerancja - rozmowa z psychologiem szkolnym; Konsekwencje zagrożeń w Internecie                      

i sposoby ich unikania; Małe zdjęcia duży problem- co grozi za pobieranie zdjęć innych osób      

z Internetu; Manipulacja w mediach społecznościowych; Moje granice- moja 

samoświadomość, umiejętność rozróżniania przemocy od konfliktu, rozpoznawanie granic                  

u siebie i innych- "Godzina dla młodych głów"; Plotka, jak powstaje i jakie ma konsekwencje; 

Prelekcja i rozmowy o cyberbezpieczeństwie - spotkanie z informatykiem p. K. B. w ramach 
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Prowadzenie poradnictwa                        

i interwencji w zakresie 

przeciwdziałania przemocy                   

domowej. 

współpracy z rodzicami; Przemoc i agresja- jak sobie z nią radzić; Rola rodziny w moim życiu 

- swobodne wypowiedzi; Rozmawiamy o emocjach; Rozmawiamy o przemocy psychicznej                 

i fizycznej, sposobach radzenia sobie w sytuacjach trudnych, konfliktowych; Rozwiązywanie 

konfliktów bez przemocy; Skąd się bierze agresja w sieci? projekt  UDwK; Stop agresji                          

i przemocy; Stop przemocy rówieśniczej!; Szacunek dla moich najbliższych; Szacunek                           

- wartość, którą trzeba pielęgnować; Trudne sytuacje wokół nas - przemoc i agresja; Tydzień 

Przeciwdziałania Przemocy Rówieśniczej - praca w grupach - przygotowanie materiałów do 

apelu; Warto uruchomić empatię. Co może zrobić świadek cyberprzemocy?; Wartości moralne 

i odpowiedzialność społeczna; Widzisz hejt! Co robić jak pomóc? - podsumowanie działań 

związanych z tygodniem; przeciwdziałania przemocy rówieśniczej; Zasady kulturalnego 

zachowania w naszej klasie na lekcjach i na przerwie; Zjawisko Bullying i cyberprzemocy czy 

nas dotyczy?; Życzliwość jest jak echo - przeciwdziałamy przemocy rówieśniczej; Napoje 

energetyzujące - fakty i mity; Rozwiązywanie konfliktów bez przemocy; Jak spędzam czas 

wolny?; Energetyki - dlaczego szkodzą?; Co to jest i z czym może się wiązać uzależnienie od 

Internetu?; Światowy Dzień Zapobiegania Samobójstwom; Jestem bezpieczny w szkole                  

i w życiu codziennym; „Po co nam w szkole zasady?” - prawa i obowiązki ucznia. 

W przypadku odnotowania  wśród uczniów zachowań  o charakterze patologicznym, 

prowadzone są rozmowy  z  tymi uczniami oraz ich rodzicami. Uczniowie kierowani są także 

na konsultacje do psychiatry, do Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej oraz do Ośrodka 

Psychologiczno – Terapeutycznego w Drawsku Pomorskim. Szkoła współpracuje również                   

z Sądem Rodzinnym.  W 2024 r. wystosowano: 

− 7 pism o wgląd w sytuację opiekuńczo –wychowawczą; 

− 2 pism o zajęcie stanowiska w sprawie uczniów uchylających  się od realizacji obowiązku 

szkolnego lub sprawiających kłopoty wychowawcze; 

− 96 opinii na temat funkcjonowania uczniów w szkole. 

➢ Szkoła Podstawowa w Broczynie   

− Indywidualne spotkania z wychowawcami i pedagogiem szkolnym – sposoby, metody 

pracy z dziećmi sprawiającymi trudności wychowawcze, nawiązywanie prawidłowych 

relacji dziecka w klasie i z innymi uczniami. 

− Spotkania z psychologiem: Co warto spakować na nowy rok szkolny; Integracja zespołu 

klasowego; Radzę sobie ze złością; Jak rozmawiać?; Jak skutecznie się komunikować?.  

➢ Przedszkole Publiczne w Czaplinku  

− obserwacja dzieci przez wychowawców, współpraca z pedagogiem specjalnym, 

psychologiem, współpraca z pracownikami Ośrodka Pomocy Społecznej (asystentem 

rodziny) oraz z Sądem Rodzinnym.  

 

➢ Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplinku  

Pracownicy socjalni Ośrodka prowadzą stałe poradnictwo w zakresie przeciwdziałania 

przemocy, wspierają ofiary poprzez kierowania do psychologa, terapeuty lub poradni,                         

są członkami każdej grup diagnostyczno-pomocowych. Zadanie, to ma na celu przede 
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 wszystkim zapewnienie osobom doznającym przemocy bezpieczeństwa poprzez szybką                         

i skuteczną interwencję służb do tego uprawnionych oraz podjęcie czynności, które 

zabezpieczą ofiarę przemocy przed dalszym jej krzywdzeniem np. odseparowanie osoby 

krzywdzonej od sprawcy przemocy, korzystania  ze wspólnie zajmowanego mieszkania, 

wprowadzenie zakazu kontaktowania się    i zbliżania do osoby pokrzywdzonej.  

Pracownicy socjalni będący jednocześnie członkami grup diagnostyczno-pomocowych 

pomagali pisać m.in. pozwy do sądu, składali zawiadomienia o podejrzeniu popełnienia 

przestępstwa do prokuratury, zawiadamiali Sąd Rodzinny i Nieletnich o potrzebie nadzoru 

kuratorskiego, jak również byli świadkami w  sprawach sądowych.                       

Procedura „Niebieskie Karty” jest realizowana zgodnie  z obowiązującymi przepisami: 

− po sporządzeniu formularza „Niebieska Karta”  - A  formularz nie później niż w ciągu                    

5 dni roboczych jest przekazywany do przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego                                                

ds. Przeciwdziałania Przemocy  Domowej; 

− grupę diagnostyczno-pomocową powołuje zespół interdyscyplinarny niezwłocznie, nie 

później niż w terminie 3 dni od dnia otrzymania zgłoszenia o podejrzeniu wystąpienia 

przemocy domowej. 

Do zadań grup diagnostyczno - pomocowych należy w szczególności: 

− dokonanie, na podstawie procedury "Niebieskie Karty" oceny sytuacji domowej osób 

doznających przemocy domowej oraz osób stosujących przemoc domową; 

− realizacja procedury "Niebieskie Karty" w przypadku potwierdzenia podejrzenia 

wystąpienia przemocy domowej, zwłaszcza w sytuacji wystąpienia ryzyka zagrożenia 

życia lub zdrowia; 

− zawiadomienie osoby podejrzanej o stosowanie przemocy domowej o wszczęciu 

procedury "Niebieskie Karty" pod jej nieobecność; 

− realizacja działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej oraz osób 

stosujących przemoc domową; 

− występowanie do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o skierowanie osoby 

stosującej przemoc domową do uczestnictwa w programach korekcyjno-edukacyjnych dla 

osób stosujących przemoc domową albo w programach psychologiczno-terapeutycznych 

dla osób stosujących przemoc domową; 

− występowanie do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o złożenie zawiadomienia                    

o popełnieniu przez osobę stosującą przemoc domową wykroczenia, o którym mowa w art. 

66c ustawy z dnia 20 maja 1971 r. - Kodeks wykroczeń; 

− monitorowanie sytuacji osób doznających przemocy domowej, a także zagrożonych 

wystąpieniem przemocy domowej, w tym również po zakończeniu procedury "Niebieskie 

Karty"; 

− zakończenie procedury "Niebieskie Karty"; 

− dokumentowanie podejmowanych działań, stanowiących podstawę: 

− uznania braku zasadności wszczęcia procedury "Niebieskie Karty", 

https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/kodeks-wykroczen-16788218/art-66-c
https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/kodeks-wykroczen-16788218/art-66-c
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− wszczęcia procedury "Niebieskie Karty"; 

− informowanie przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego o efektach podjętych 

działań w ramach procedury "Niebieskie Karty". 

➢ Gmina Czaplinek 

W 2025 r. podobnie jak w latach ubiegłych kontynuowana była działalność Punktu 

informacyjno - konsultacyjnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej prowadzonego 

przez Panią Emilię Komorowską wykwalifikowanego specjalistę ds. przeciwdziałania 

przemocy. Punkt działał w każdy wtorek miesiąca w wymiarze 4 godzin w tygodniu.                 

W 2025 r. z Punktu Konsultacyjnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej skorzystało               

58 osób. W 2025 r.  w punkcie udzielono 4 porad  sprawcom przemocy (3 mężczyzn,                 

1 kobieta), 54 porady osobom doznającym przemocy w rodzinie (42 kobiet, 4 mężczyzna oraz 

8 dzieci), udzielono również, 10 indywidualnych konsultacji telefonicznych. Osoby 

korzystające z pomocy specjalisty  w punkcie po przeprowadzeniu wywiadu zostały 

skierowane     do instytucji działających w sferze przeciwdziałania przemocy domowej. 

Na terenie gminy Czaplinek w strukturach Ośrodka Pomocy Społecznej funkcjonują dwa 

mieszkania chronione - interwencyjne, przeznaczone dla osób będących w sytuacji kryzysowej 

oraz w razie potrzeby  dla ofiar przemocy; ponadto w sytuacji kryzysowej osoba lub rodzina 

może zostać umieszczona w budynku  w Ośrodku Wspierania Rodziny w Drawsku 

Pomorskim.   

➢ Przedszkole Publicznie w Czaplinku 

− współpraca z kuratorem sądowym, pracownikami Miejsko - Gminnym Ośrodkiem Pomocy 

Społecznej, z  Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną w Drawsku Pomorskim, 

obserwacja środowisk rodzinnych.  

➢ Szkoła Podstawowa w Broczynie 

− na bieżąco dokonywano analizy sytuacji rodzinnej uczniów, przeprowadzano interwencje 

wychowawcze;   w trakcie spotkań z rodzicami odbyły się prelekcje policjantów na temat:  

„Rodzaje przemocy”, Porozmawiajmy o zdrowiu – pogadanka PSSE; 

− odbyły się: konsultacje uczniów z psychologiem -194; konsultacje rodziców                                    

z psychologiem - 18; poradnictwo wychowawcze oraz spotkania rodziców  z pedagogiem; 

Współpraca z kuratorem społecznym i sądowym – omawianie sytuacji życiowej                               

w rodzinach; 

− współpracowano  z Poradnią Zdrowia Psychicznego w Drawsku Pomorskim poprzez 

konsultowanie sytuacji i zdrowia psychicznego rodzin i uczniów; 

− przeprowadzano rozmowy pedagogiczne mające na celu akceptację sytuacji rodzinnej, 

wzmacnianie roli rodziców i opiekunów w rodzinie. 

➢ Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  w Drawsku Pomorskim  

W PCPR w Drawsku Pom. udzielane było wsparcie w formie: psychologa, radcy prawnego, 

ponadto prowadzona była terapia rodzinna i indywidualna z elementami szkoły dla rodziców. 

W 2025 r. z gminy Czaplinek z pomocy psychologa skorzystała 1 osoba, z pomocy radcy 

prawnego - 0. W roku 2025 został przeprowadzony Program Korekcyjno-Edukacyjny dla osób 
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stosujących przemoc domową. Z terenu gminy Czaplinek do programu nie zgłosiła się                   

żadna osoba. W 2025 r. przeprowadzono Program Psychologiczno     - Terapeutyczny dla osób 

stosujących przemoc domową (gminy Czaplinek nie zgłosiła się żadna osoba). 

➢ Szkoła Podstawowa w Czaplinku 

Członkowie rodzin dotknięci przemocą skorzystali z konsultacji prowadzonych przez 

pedagogów szkolnych. W czasie rozmów indywidualnych pedagodzy udzielali wsparcia                    

i porad pokrzywdzonym (szczególnie członkom rodzin, w których prowadzona była Procedura 

„Niebieske Karty”).  W szkole założono 1 Niebieską Kartę; ponadto członkowie rodzin 

dotknięci przemocą kierowani byli na konsultacje i terapię do GKPiRPA oraz do Poradni 

Psychologiczno - Pedagogicznej w Drawsku Pomorskim. 

Dwóch pedagogów jest członkami  Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego                               

ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej, którzy wspomagają rodziców w prawidłowym 

wypełnianiu obowiązków i pomagają im w doskonaleniu umiejętności wychowawczych, 

współpracują  z MGOPS w Czaplinku, z kuratorami zawodowymi i społecznymi Sądu 

Rejonowego, Policją. 

 

PROGRAM 

OPERACYJNY 1.2 

       ZAPEWNIENIE PRAWIDŁOWEGO UTRZYMANIA SAMODZIELNOŚCI ŻYCIOWEJ ZAPEWNIAJĄCEJ  

                                        PRAWIDŁOWE WARUNKI BYTOWE I ROZWOJOWE DZIECIOM 

KIERUNKI DZIAŁAŃ  Organizacja i finansowanie 

dożywiania w szkołach dla 

dzieci i młodzieży z rodzin 

ubogich. 

Zgodnie z  Uchwałą Rady Ministrów Nr 149 z dnia 23 sierpnia 2023 r. w sprawie ustanowienia 

wieloletniego rządowego programu "Posiłek w szkole i w domu" na lata 2024-2028 (M.P                    

z 2023 poz. 881) Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplinku objął 

dożywianiem w postaci jednego ciepłego posiłku  - 108 osób,  z 61  rodzin na łączną kwotę 

89 605 zł. Z Programu mogły skorzystać rodziny oraz osoby, w których dochód na osobę                         

w rodzinie nie przekraczał 200% kryterium dochodowego  (tj. 1 646 zł dla osoby w rodzinie 

oraz 2020 zł dla osoby samotnie gospodarującej).  Dożywiano dzieci w Przedszkolu 

Publicznym, Szkole Podstawowej w Czaplinku, Niepublicznym Przedszkolu Sióstr Salezjanek, 

ZPET Bobrowo, Przedszkole i Szkoła Podstawowa w Łubowie.  

Zapewnienie odzieży                         

i wyposażenia w artykuły 

szkolne dla dzieci i młodzieży 

z rodzin ubogich. 

➢ Gmina Czaplinek 

Wyprawka szkolna” w gminie Czaplinek 

Zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów w sprawie szczegółowych warunków udzielania 

pomocy finansowej uczniom na zakup podręczników, w 2025 roku uruchomiony został 

Rządowy Program Pomocy Uczniom Niepełnosprawnym w formie dofinansowania zakupu 

podręczników, materiałów edukacyjnych i materiałów ćwiczeniowych w roku 2025/2026.                 

W 2025 r. gmina skorzystała w ramach Programu „Wyprawka szkolna” z dotacji                          

na dofinansowanie zakupu podręczników dla uczniów niepełnosprawnych w kwocie                     

2 239  zł. Z pomocy łącznie skorzystało 7 uczniów szkół ponadpodstawowych, którzy spełnili 

kryteria określone w rozporządzeniu. 

Dotacja podręcznikowa w gminie Czaplinek 

Na ten cel gmina otrzymała dotację celową. 

Zakupione podręczniki oraz materiały edukacyjne, kupione dla uczniów szkół podstawowych 
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są gromadzone w bibliotekach szkolnych i wypożyczane, a w przypadku materiałów w postaci 

elektronicznej udostępniane uczniom. Powinny służyć co najmniej trzem kolejnym rocznikom 

uczniów poszczególnych klas. Materiały ćwiczeniowe są uczniom przekazywane bez 

obowiązku zwrotu. 

W roku szkolnym 2025/2026 bezpłatny podręcznik, lub podręcznik z zakresu danego języka 

obcego nowożytnego lub materiały edukacyjne zostały zapewnione dla uczniów szkół 

podstawowych. 

Na ten cel gmina Czaplinek otrzymała dotację celową, którą wykorzystała w kwocie  

76 843 zł, a od września 2025 roku z darmowego podręcznika oraz materiałów ćwiczeniowych 

skorzystało: 

− w Szkole Podstawowej w Czaplinku 775 uczniów na kwotę  64 493 zł; 

− w Szkole Podstawowej w Broczynie 69 uczniów na kwotę  11 589 zł; 

− na obsługę zadania wykorzystano dotację w kwocie  761 zł. 

Stypendia szkolne 

W 2025 roku stypendia szkolne wypłacono w dwóch transzach: styczeń-czerwiec 2025 r. (rok 

szkolny 2043/2025) dla 14 osób na kwotę 4 904 zł (80% dotacja, 20% wkład własny)                    

oraz wrzesień-grudzień 2025 r. (rok szkolny 2025/2026) dla 9 uczniów na kwotę 3 696 zł 

(80% dotacja, 20% wkład własny). 

W okresie styczeń – grudzień 2025 r. gmina Czaplinek zorganizowała własny transport do: 

Zespołu Placówek Edukacyjno-Terapeutycznych w Bobrowie dla 36 uczniów z orzeczeniem                 

o niepełnosprawności oraz o potrzebie kształcenia specjalnego oraz Przedszkola Specjalnego 

w Gudowie dla 4 dzieci. Średni koszt miesięczny wyniósł ok. 50 000 złotych. Ponadto dwóch 

rodziców dowoziło swoje niepełnosprawne dzieci do szkoły i w związku z tym były zwracane 

mu koszty dowozu średnio 2 000 zł miesięcznie.  

➢ Caritas Parafialna Czaplinek  

Całorocznie uczestniczy w zbiórce używanej odzieży i w przekazywaniu dla osób 

potrzebujących z terenu gminy Czaplinek – skorzystało około 160 osób (odzież wydawana jest 

bezpłatnie w punkcie przy ul. Wałeckiej).  

➢ Szkole Podstawowej  w Czaplinku: 

Przekazano uczniom ubrania oraz buty, plecaki, przybory szkolne pozyskane od osób 

prywatnych, pracowników szkoły oraz uczniów zebrane w czasie akcji szkolnej „Pomocna 

dłoń”, która trwała przez cały rok. Przekazano, także jedną paczkę żywnościową                               

dla potrzebującej rodziny ucznia, przygotowane w ramach zbiórki Szkolnego Koła 

Wolontariatu oraz jedną paczkę ze słodyczami i zabawkami z okazji Świąt Bożego Narodzenia 

pozyskane od prywatnego darczyńcy.  

➢ Szkoła Podstawowa w Broczynie: zbiórka odzieży, 

➢ Przedszkola Publiczne w Czaplinku:  zbiórka odzieży według potrzeb.  
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Organizacja i finansowanie 

wypoczynku letniego i  zimo-

wego dla dzieci i młodzieży                    

z rodzin ubogich. 

➢ Gmina Czaplinek 

W 2025 r. w ramach zadania wypoczynek letni i zimowy dzieci i młodzieży z terenu 

gminy Czaplinek zrealizowano następujące działania w ramach „małego grantu:  

• Wypoczynek zimowy w 2025 roku realizowany był przez Salezjańskie Stowarzyszenie 

Wychowania Młodzieży w Pile zrealizowało: „Ferie w Oratorium” - wypoczynek zimowy 

dzieci i młodzieży szkolnej z terenu gminy Czaplinek. Stowarzyszenie otrzymało 

dotację10 000,00 zł na realizację półkolonii zimowych dla grupy 40 dzieci i młodzieży 

zamieszkałej na terenie gminy Czaplinek. W ramach zadania zorganizowano atrakcyjne 

zajęcia w budynku Oratorium w Czaplinku. Ponadto zorganizowano wyjazdy do 

Szczecinka do „Centrum Edukacji Ekologicznej i Rewitalizacji Jezior”, do Piły do 

„Bowling Rodło” na kręgle oraz kona „Helios”. Odbyły się również zajęcia sportowe                   

w hali. Zadanie realizowane było w dniach od 3 do 7 lutego 2025 r.  

• Wypoczynek letni w 2025 r. realizowany był przez Salezjańskie Stowarzyszenie 

Wychowania Młodzieży w Pile pn.: „Lato w Oratorium”. Kwota dotacji 10 000 zł.                       

W ramach zadania zabezpieczono czas wolny dla 90 dzieci i młodzieży z terenu gminy 

Czaplinek. Zorganizowano dwa turnusy po 5 dni. Pierwszy odbył się w terminie od                    

7 do 11 lipca 2025 r. w tym czasie odbyły się zajęcia m.in.: zajęcia pt. „Bezpieczne 

wakacje” we współpracy z WOPR, Strażą Miejską oraz Policją na terenie plaży miejskiej 

w Czaplinku , rejs statkiem „Perkoz” po j. Drawsko, wyjazdy do Piły m.in. do parku 

trampolin, kina „Helios”. Wyjazd do Dębołęki na zajęcia z Alpakami i wspólne ognisko, 

oraz zajęcia na hali widowiskowo-sportowej. Drugi turnus odbył się w terminie od 14 do 

18 lipca 2025r. w tym czasie odbyły się zajęcia pt. „Bezpieczne wakacje” we współpracy        

z WOPR, Strażą Miejską oraz Policją na terenie plaży miejskiej w Czaplinku, rejs statkiem 

„Perkoz” po j. Drawsko. Wyjazd do Sikor na zajęcia zorganizowane w „Ranczo Alpaki 

Sikory”, wyjazd do Pałacu w Siemczynie na zajęcia – prelekcja nt historii Siemczyna                    

i okolic. Wyjazd do kina „Helios” w Pile oraz zajęcia na hali widowiskowo-sportowej                          

w Czaplinku. 

Ponadto gmina Czaplinek w wyniku otwartych konkursów ofert na wsparcie realizacji w 2025 

roku na terenie gminy Czaplinek zadań publicznych przez organizacje pozarządowe                              

i podmioty, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego                            

i o wolontariacie wsparła zadania:  

• Stowarzyszenie Ochotnicza Straż Pożarna w Broczynie, zadanie: Doskonalenie 

umiejętności ratowniczych z zakresu ratownictwa wodnego, kwota dotacji  4 000  zł; 

• Stowarzyszenie "Aktywna" przy Zespole Szkół w Czaplinku, zadanie: Szkoła pod żaglami, 

kwota dotacji  5 000 zł; 

• Stowarzyszenie Polska Izba Dziedzictwa Kulturowego Żerdno 21, zadanie: „Naucz mnie 

Sąsiadko”, kwota dotacji  2 050 zł; 

• Klub Waiki Washi; zadanie: Washi Czaplinek, kwota dotacji 7 000 zł; 

• Czaplineckie Bractwo Żeglarskie, zadanie: Żeglarskie lato 2025, kwota dotacji: 9 000 zł; 

• Akademia Piłkarska Czaplinek Organizacja zajęć z piłki nożnej i wyjazdów 
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sportowych, jako środek do kształcenia prawidłowego rozwoju fizycznego                                  

i społecznego dzieci z terenu gminy Czaplinek, kwota dotacji 50 000 zł; 

• Fundacja Akademia Piłkarska Carlo Acutis, zadanie: Piłka dla wszystkich, kwota 

dotacji 12 000 zł; 

• Ludowy Klub Sportowy LECH, zadanie: Piłka nożna -lubię to!, kwota dotacji: 50 000 zł;  

• Klub Piłki Siatkowej Czaplinek, zadanie: W siatkę gramy, bo ją kochamy, kwota dotacji 

24 000 zł; 

• Klub Sportowy Stowarzyszenie Tenisa Stołowego Czapla Czaplinek; Promocja 

Gminy Czaplinek poprzez udział reprezentantów STS ,,Czapla" w rozgrywkach III ligi 

tenisa stołowego oraz organizacje turniejów, kwota dotacji 5 000 zł.  

➢ Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplinku 

− Kuratorium  Oświaty  w  Szczecinie  przydzieliło    miejsc  na bezpłatny  wypoczynek letni 

dla dzieci i młodzieży z terenu gminy Czaplinek. Naborem  i  koordynacją   zajęli  się   

pracownicy   Miejsko-Gminnego    Ośrodka   Pomocy   Społecznej    w   Czaplinku.              

Kolonię zorganizowało  Centrum Wspierania Inicjatyw Oświatowo-Wychowawczych im. 

Teresy Kras  w Lublinie - w okresie  od 22.08 - 31.08.2025 r. – miejsce Ośrodek 

Wypoczynkowy "u Pyrnicki" Poronin.  

➢ Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim: 

W terminie 02.08 - 11.08.2025 r. odbyła się kolonia w miejscowości Mikoszewie 

organizowana przez Zachodniopomorskiego Kuratora Oświaty - z gminy Czaplinek 

skorzystało 1 dziecko z pieczy zastępczej. 

➢ Gminna Biblioteka Publiczna  

Zorganizowała:  

− Ferie w Bibliotece – bezpłatne zajęcia feryjne dla dzieci w wieku  7-11 lat -  gry i zabawy 

interaktywne z podłogą Fun Floor, spektakl teatralny Teatru Maska pt. "Miś marzy skrycie 

o przyjacielu celebrycie", gry fabularne, zajęcia plastyczne, warsztaty rękodzielnicze. 

− w wakacje trwał letni cykl spotkań dla dzieci w wieku 7-12 lat pod hasłem „Wakacje                     

z Biblioteką”. Uczestnicy zajęć bawili się świetnie podczas różnych aktywności 

sportowych – pokonali tor przeszkód, wzięli udział w kapslowym Wyścigu Pokoju, 

sprawdzili swój refleks, sprawność i szybkość, a także zdolności manualne i artystyczne. 

Organizacja akcji charytatyw - 

nych dla pozyskiwania 

środków na pomoc dla dzieci                

i młodzieży z rodzin ubogich. 

➢ Szkoła Podstawowa w Czaplinku  

Uczniowie uczestniczyli w różnorodnych akcjach charytatywnych, w których propagowano 

ideę niesienia pomocy osobom słabszym, starszym i potrzebującym takich jak: 

Organizowaliśmy także akcje, w których propagowaliśmy ideę niesienia pomocy osobom 

słabszym, starszym, potrzebującym i zwierzętom: 

− w marcu zorganizowano: spotkania wolontariuszy SK Caritas z Seniorami z okazji I Dnia 

Wiosny;  akcję SK Caritas – Tak! Pomagam – zbiórka żywności (20 paczek),  „Pola 

Nadziei” – zbiórka datków na Hospicjum im. Pba  Czesława Domina w Darłowie (zebrano 

kwotę 2 270 zł); 

− w kwietniu zorganizowano wyjazdu uczniów klas VI – VIII do kina w Złocieńcu na film; 
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− we wrześniu zorganizowano akcję SK Caritas – Tornister pełen uśmiechów zbiórka 

datków na misje w Afryce – zebrano 3069,24 zł; 

− w październiku zorganizowano: akcję SK Caritas – Papieskie Dzieła Misyjne – zebranie 

kwoty ponad 4000 zł; wyjazd uczniów na wycieczkę do ZOO w Eberswalde; 

− w listopadzie zorganizowano akcję SK Caritas – Zapałka nie ogrzeje. Zebrano kwotę 

3319,47 zł  z przeznaczeniem na zakup opału dla potrzebujących; Tak! Pomagam. 

Organizacja akcji SK Caritas – zbiórka artykułów spożywczych. Przygotowanie                         

32  paczek dla potrzebujących mieszkańców gminy; 

− w grudniu organizacja Wigilii dla wolontariuszy SK Caritas i Seniorów.  

➢ Przedszkole Publiczne w Czaplinku:  

− organizacja akcji charytatywnych np. zbiórka nakrętek na rehabilitację dla dziecka,  

„Paczuszka dla maluszka”, zbiórka środków pieniężnych dla pogorzelców.  

Zintensyfikowanie i rozwój 

form pracy socjalnej, ze 

szczególnym uwzględnieniem 

dzieci ze środowisk 

niewydolnych wychowawczo. 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplinku: 

− liczba rodzin objętych pomocą społeczną oraz praca socjalną wynosiła: 328 rodzin                     

(w tym praca socjalna); 

− liczba zawartych kontraktów socjalnych z osobami długotrwale bezrobotnymi – 14;  

− zapewnienie wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży (6 osób), liczba asystentów 

rodziny i liczba rodzin objętych wsparciem asystenta:  1;  rodzin 12;              

− pracownicy socjalni odwiedzali rodziny  z dziećmi. Wizyty te miały na celu bezpośredni 

kontakt pracownika z dziećmi.  W 2025 r. odwiedzono wszystkie rodziny z dziećmi                   

(tj. 65 rodzin, w rodzinach 139 dzieci); 

− ilość wniosków do sądu w sprawach opiekuńczo wychowawczych 17; 

− interwencje kryzysowe 9; 

− spotkania z sołtysami 10; 

− okresowe oceny sytuacji dziecka 52; 

Zintensyfikowanie oraz rozwój form pracy socjalnej stanowi istotny element systemu wsparcia 

społecznego, szczególnie w odniesieniu do dzieci wychowujących się w środowiskach 

niewydolnych wychowawczo. Środowiska te charakteryzują się najczęściej niskimi 

kompetencjami opiekuńczo-wychowawczymi rodziców, problemami ekonomicznymi, 

uzależnieniami, przemocą domową lub długotrwałym bezrobociem. W takich warunkach 

prawidłowy rozwój dziecka może być poważnie zagrożony, dlatego konieczne jest 

podejmowanie kompleksowych i intensywnych działań pomocowych. 

Jednym z kluczowych elementów pracy socjalnej jest wczesna diagnoza sytuacji rodzinnej. 

Pracownicy socjalni, pedagodzy oraz inne służby społeczne możliwie wcześnie identyfikowali 

rodziny przeżywające trudności wychowawcze. Wczesna interwencja umożliwiała 

zapobieganie pogłębianiu się problemów oraz ogranicza ryzyko wystąpienia zaniedbań 

opiekuńczych czy wykluczenia społecznego dzieci. 

Istotnym kierunkiem rozwoju pracy socjalnej jest wzmacnianie współpracy 

międzyinstytucjonalnej. Skuteczna pomoc wymagała koordynacji działań różnych podmiotów, 
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takich jak ośrodki pomocy społecznej, szkoły, poradnie psychologiczno-pedagogiczne, 

organizacje pozarządowe, policja czy sądy rodzinne. Wspólne działania pozwalały na 

kompleksowe wsparcie dziecka i jego rodziny, obejmując zarówno pomoc materialną, jak                   

i wsparcie psychologiczne, edukacyjne czy wychowawcze. 

Duże znaczenie ma również rozwijanie pracy z rodziną, której celem jest poprawa kompetencji 

rodzicielskich. W tym zakresie stosuje się różne formy wsparcia, takie jak poradnictwo 

rodzinne, warsztaty umiejętności wychowawczych czy asystentura rodziny. Asystent rodziny 

pomaga w organizacji życia codziennego, wspiera w rozwiązywaniu problemów oraz 

motywuje rodziców do podejmowania działań na rzecz poprawy sytuacji dziecka. 

Kolejnym ważnym elementem jest tworzenie i rozwijanie placówek wsparcia dziennego, 

takich jak świetlice środowiskowe czy kluby młodzieżowe. Placówki te zapewniają dzieciom 

bezpieczne miejsce do spędzania czasu po szkole, pomoc w nauce, rozwijanie zainteresowań 

oraz wsparcie emocjonalne. Dzięki temu ogranicza się ryzyko demoralizacji, zaniedbań 

edukacyjnych oraz kontaktu z negatywnymi wzorcami zachowań. 

Nie bez znaczenia jest także indywidualizacja pracy socjalnej z dzieckiem i rodziną. Każda 

rodzina posiada odmienną sytuację i potrzeby, dlatego działania pomocowe były dostosowane 

do konkretnego przypadku. Indywidualny plan pomocy pozwala określić cele, metody pracy 

oraz zakres wsparcia niezbędnego do poprawy funkcjonowania rodziny. 

Podsumowując, intensyfikacja i rozwój form pracy socjalnej wobec dzieci ze środowisk 

niewydolnych wychowawczo wymagał kompleksowego podejścia, współpracy wielu instytucji 

oraz systematycznego wspierania rodzin w rozwijaniu kompetencji opiekuńczo                                  

-wychowawczych. Skuteczna pomoc powinna koncentrować się zarówno na dziecku, jak i na 

jego najbliższym środowisku, aby stworzyć warunki sprzyjające prawidłowemu rozwojowi 

oraz zapobiegać wykluczeniu społecznemu w przyszłości. 

➢ Placówki oświatowe:  

Odbywały się wizyty pedagogów szkolnych w domach uczniów, w których dochodzi do 

zaniedbań, których objęto pomocą materialną oraz rzeczową, wparciem rzeczowym, udzielano 

porad i wsparcia rodzicom, planowano spotkania w poradni psychologiczno-pedagogicznej                          

i PCPR oraz konsultacje indywidualne.  

 

Działania w kierunku 

organizacji alternatywnych 

form spędzania wolnego czasu 

przez dzieci i młodzież. 

➢ Gmina Czaplinek   

W ramach ogłoszonych konkursów ofert na realizację zadania pn. „Przeciwdziałanie 

patologiom społecznym” w 2025 r. dotacji udzielono następującym organizacjom 

pozarządowym. 

Celem zadania było przeciwdziałanie patologiom społecznym, takim jak alkoholizm  

i narkomania. Stowarzyszenia współpracując z samorządem i szkołami organizowały zajęcia 

sportowe. Młodzież nauczyła się zdrowo i bezpiecznie spędzać czas wolny. Uczestnicy zadań 

posiedli wiedzę na temat społecznych zagrożeń i sposobów zapobiegania im. Dotacje 

otrzymały, i tak:  
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1. Stowarzyszenie „Aktywna” przy Zespole Szkół w Czaplinku” na projekt pn. „Jestem 

wolny od używek”. W ramach tego zadnia przeprowadzono następujące działania: 

cykliczne warsztaty profilaktyczne; organizacja olimpiady profilaktycznej; organizacja 

konkursu profilaktycznego dotyczącego uzależnień behawioralnych takich jak 

uzależnienie od Internetu, telefonów komórkowych i gier komputerowych na łączna kwotę 

5 200 zł.  

2. Stowarzyszenie Klub Abstynenta „Ametyst” na projekt pn. „Abstynenci we współczesnym 

świecie”. W ramach tego zadnia przeprowadzono następujące działania: wyjazd 

integracyjny do Malborka; organizację cyklu zajęć profilaktycznych i warsztatów                      

na łączna kwotę 7 800  zł. 

3. Ludowy Klubu Sportowego Lech Czaplinek na projekt pn.„Sto uzależnieniom”. W ramach 

tego zadnia przeprowadzono następujące działania: warsztaty profilaktyczne z tematyki 

uzależnień i patologii społecznych, organizacja ogniska na łączna kwotę 7 000 złotych. 

4. Salezjańskie   Stowarzyszenie  Wychowania   Młodzieży   z   siedziba  w  Pile   na  projekt               

      pn. „Prowadzenie placówki wsparcia dziennego” w formie podwórkowej  na  łączną kwotę  

      30 000 zł.  Wsparciem    objęto    15   dzieci    i   młodzieży   z   terenu   gminy   Czaplinek                    

      w szczególności pochodzących z rodzin z problemem alkoholowym. 

5. Salezjańskie  Stowarzyszenie  Wychowania  Młodzieży   z  siedzibą w  Pile  na   projekt  pn.  

  „Prowadzenie  świetlicy  środowiskowej” na  łączna  kwotę  22 000  złotych. W  ramach  tego  

   zadnia  przeprowadzono   następujące    działania:  prowadzenie  zajęć opiekuńczo-wychowa  

   - wczych dla dzieci i młodzieży z wyżywieniem, wyjazdy integracyjne. 

➢ Gminna Biblioteka Publiczna  w Czaplinek 

− Biblioteka wzięła udział w ogólnopolskiej Akcji Noc Bibliotek - uczestniczyła w niej  

grupa uczniów ze SP Czaplinek. Spotkanie odbywało się w godzinach popołudniowych,                

a uczniowie wcielili się w młodych detektywów rozwiązując zagadki inspirowane serią 

książek "Biuro Detektywistyczne Lassego i Mai", tworzyli rysopisy, uczestniczyli                         

w zabawach związanych z Harrym Potterem , a także oglądali przygotowany  film. 

− Wychowanki MOW w Czaplinku uczestniczyły w trzech spotkaniach autorskich 

odbywających się w Bibliotece, wzięły udział w Narodowym Czytaniu, a także  

uczestniczyły w spotkaniu dotyczącym naszego miasta i okolic. Ponadto wychowanki 

wzięły udział w dwóch prelekcjach związanych z historią wyzwolenia Czaplinka oraz                  

z archeologicznymi tajemnicami Gotów. 

− Wychowankowie Salezjańskiego Ośrodka Wychowawczego w Trzcińcu wzięli udział                                 

w Narodowym Czytaniu oraz w prelekcjach związanych z historią wyzwolenia Czaplinka 

oraz z archeologicznymi tajemnicami Gotów. Ponadto uczestniczyli w ogólnopolskiej 

akcji "Czytamy z sercem", a podczas spotkania z Rescure ZDR poznali zasady i ćwiczyli  

udzielanie pierwszej pomocy. 

− Uczniowie Zespołu Placówek Edukacyjno-Terapeutycznych w Bobrowie uczestniczyli                               

w spotkaniach i zajęciach czytelniczych, edukacyjnych, regionalnych i związanych                       

z różnymi świętami, np. Dzień Wody, Dzień Lasu, a także wzięli udział w Narodowym 
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Czytaniu oraz w akcji "Czytamy z sercem". 

− Uczniowie Szkoły Podstawowej z okazji świąt wielkanocnych wzięli udział w warsztatach 

cukierniczych z panią Emilią Lorek. 

− Dodatkowo w ciągu ubiegłego roku odbyło się wiele zajęć  edukacyjnych dla dzieci                       

w wieku przedszkolnym. Przedszkolaki brały udział w zajęciach związanych z różnym 

rocznicami literackimi, świętami czy specjalnymi wydarzeniami np. Dzień Głośnego 

Czytania, Dzień Postaci z Bajek, Dzień Kubusia Puchatka, Dzień Pluszowego Misia, 

Czytanie na Polanie, akcji "Czytamy z sercem", w warsztatach czytelniczych "Mała 

książka w drodze" oraz w zajęciach z edukacji regionalnej i patriotycznej. 

➢ Szkoła Podstawowa w Czaplinku  

Uczniowie naszej szkoły uczestniczyli w różnorodnych formach zajęć pozalekcyjnych. 

Uczniowie wzięli udział w 94 wycieczkach edukacyjnych, krajoznawczych, zawodo-

znawczych oraz w 307 wyjściach edukacyjnych, integracyjnych, zawodoznawczych. 

Organizowaliśmy także akcje, w których propagowaliśmy ideę niesienia pomocy osobom 

słabszym, starszym, potrzebującym i zwierzętom, i tak zorganizowano: spotkania 

wolontariuszy SK Caritas z Seniorami z okazji I Dnia Wiosny; akcję SK Caritas – Tak! 

Pomagam – zbiórka żywności. (20 paczek); akcję SK Caritas „Pola Nadziei” – zbiórka datków 

na Hospicjum im. Pba  Czesława Domina w Darłowie (zebrano 2 270 zł); wyjazd uczniów klas 

VI – VIII do kina w Złocieńcu na film; akcja SK Caritas – Tornister pełen uśmiechów                           

- zbiórka datków na misje w Afryce –  zebrano 3 069 zł; akcja SK Caritas – Papieskie Dzieła 

Misyjne – zebranie kwoty ponad 4 000 zł; wyjazd uczniów na wycieczkę do ZOO                    

w Eberswalde; organizacja akcji SK Caritas – Zapałka nie ogrzeje. Zebranie kwoty 3 319 zł z 

przeznaczeniem na zakup opału dla potrzebujących; udział uczniów klas VIII w warsztatach 

udzielania I pomocy i ćwiczeniach zachowania się nad akwenami wodnymi prowadzonymi 

przez WOPR. Ognisko integracyjne; Tak! Pomagam. Organizacja akcji SK Caritas – zbiórka 

artykułów spożywczych. Przygotowanie 32  paczek dla potrzebujących mieszkańców gminy; 

organizacja Wigilii dla wolontariuszy SK Caritas i Seniorów; Dbałość o kultywowanie 

tradycji. Organizacja "Kolędnicy z życzeniami" dla wszystkich uczniów klas VII i VIII oraz 

Jasełek dla klas I-VI; zorganizowano również zajęcia pozalekcyjne; wyrównawcze z języka 

polskiego; wyrównawcze z matematyki; rewalidacyjne, korekcyjno - kompensacyjne; 

rozwijające kompetencje emocjonalno - społeczne; rozwijające umiejętność uczenia się; 

zajęcia sportowe; zajęcia dydaktyczno - wyrównawcze z języka angielskiego; aktywności 

twórczej: “Mały twórca- wielkie prace”; artystyczne; informatyczne - programowanie; 

muzyczno - rytmiczne; plastyczne; plastyczno - techniczne; przyrodnicze; regionalno                        

– artystyczne; rozwijające czytanie ze zrozumieniem; rozwijające logiczne myślnie; 

rozwijające motorykę małą; rozwijające umiejętności matematyczne; rozwijające z robotyki; 

rozwijające zainteresowania historyczne; sportowe – piłka nożna; sportowe – siatkówka;   

techniczne; rozwijające uzdolnienia - plastyczne, z legotechnik, z programowania,                              

z regionalistyki.  
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W 2025 roku w szkole zostały zrealizowane w czasie wolnym m. in. następujące projekty oraz 

innowacje, w których wzięły udział dzieci i młodzież: Ambicje się mnożą, gdy dzielisz                        

je z resztą - tabliczka mnożenia z Kartami Grabowskiego; Asy Internetu; Bawimy się 

ortografią; Canva na cały rok szkolny; Czytam sobie z radością; Czytamy Muminki; Czytuny. 

Czytanie lektur;  Emp@tyczna klasa; Godzina dla Młodych Głów; Książka o każdej porze 

roku; Magiczna moc bajek -   międzynarodowy projekt czytelniczy; MegaMisja; Mistrzowie 

Jutra – kompetencje przyszłości w klasie drugiej; Muminkowe Lekcje Przyjaźni; Narodowy 

Program Rozwoju Czytelnictwa; Projekt nr FEPZ.06.09-IP.01-0027/23 „Rozwijajmy razem. 

Podnoszenie jakości kształcenia w Szkole Podstawowej w Czaplinku” współfinansowanego                

z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w ramach Programu Fundusze Europejskie dla 

Pomorza Zachodniego 2021-2027; Projekt Fundacji Uniwersytet Dzieci – Planeta Zdrowie. 

Dlaczego nasze kości są twarde?; Przygoda teatralna jako terapia; Sieciaki.pl; Szkoła Ucząca 

Myślenia; Szlachetnie i zdrowo z Małpką Iwoną; Sztuka Przyjaźni według Muminków; 

Tydzień Uczniowskiej SuperMocy; Uczę się uczyć się; W świecie książek i teatru;                                

W zdrowym ciele zdrowy Zuch - kształtowanie nawyków prozdrowotnych i nauka pierwszej 

pomocy u uczniów klasy pierwszej; Wiem, skąd pochodzę; Wsparcie edukacji matematycznej 

z użyciem narzędzia AI zeszyt online; Zdrowo jem, więcej wiem. 

➢ Szkoła Podstawowa w Broczynie  

Organizacja wycieczek szkolnych do Trójmiasta, Dygowa, Muzeum Zimnej Wojny, 

Wałcza, Szczecina; biwaków klasowych; konkursów;  rajdów  rowerowych.  

➢ Przedszkole Publiczne w Czaplinku  

− organizowano zabawy ukierunkowane przez nauczycieli: czytanie dzieciom bajek                       

– zachęcanie do czytania - zapraszanie rodziców do czytania; korzystanie z gier 

planszowych, puzzli; uczenie umiejętności współpracy poprzez wspólną zabawę                             

z koleżanką, kolegą; rozmowy z dziećmi na temat agresywnych gier komputerowych - ich 

wpływ na zachowanie; ukazanie pozytywnych aspektów spędzania wolnego czasu bez 

komputera, laptopa czy telefonu.  

➢ Czaplinecki Ośrodek Kultury  

Pod opieką Czaplineckiego Ośrodka Kultury od stycznia do grudnia w 2025 roku działały                     

6 świetlic wiejski, w których prowadzone były zajęcia dla dzieci i młodzieży oraz zatrudnione 

były świetliczanki i palacze: Kluczewo, Siemczyno, Sikory, Trzciniec, Pławno, Czarne 

Wielkie od listopada zajęcia prowadzone były tylko w trzech z nich : Kluczewo, Trzciniec                     

i Pławno. Ponadto Czaplinecki Ośrodek Kultury zatrudniał również palaczy na świetlicach 

wiejskich: Broczyno, Trzciniec, Miłkowo, Machliny, Psie Głowy, Sikory, Piaseczno, 

Kluczewo, Czarne Wielkie, Czarne Małe, Ostroróg, Pławno. Pod opieką CzOK-u  jest również 

świetlica miejska w Czaplinku. 

Do stałych, realizowanych cyklicznie, form programowych realizowanych przez 

Ośrodek należą m.in.: Finał WOŚP, Dni Czaplinka, Deep  Leek Festiwal, Festiwal ludzi wody 

,,Między Wiatrem a Wodą’’, Dożynki Gminne, jarmarki świąteczne, Dni Dziecka, Mikołajki, 

Feriady, uroczystości patriotyczne oraz Pchli Targ. W ramach współpracy Ośrodek udostępnia 
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swoje pomieszczenia, zapewnia pomoc techniczną i merytoryczną – m.in. instruktorom CzOK 

prowadzącym zajęcia teatralne, muzyczne, rękodzieła, gimnastyki. Czaplinecki Ośrodek 

Kultury współpracuje również z instytucjami, stowarzyszeniami, firmami. Wpiera także 

działania na rzecz seniorów. Udostępnia swoje pomieszczenia, zapewnia pomoc techniczną                      

i merytoryczną – m.in. instruktorzy Ośrodka prowadzą zajęcia teatralne, muzyczne. Ośrodek 

współpracuje również z  PZERiI i Stowarzyszeniem ,,Krystynka’’ oraz Klubem Senior+. 

Czaplinecki Ośrodek Kultury to centrum, w którym rozwijają się wszelkie formy aktywności 

artystycznej: wystawy, koncerty, warsztaty, występy kabaretów, przeglądy, konferencje                         

i spotkania organizowane dla mieszkańców oraz z ich udziałem. W obiekcie CzOK-u odbywa 

się ponadto wiele imprez organizowanych przez szkoły, organizacje pozarządowe, 

stowarzyszenia, m.in. akademie szkolne, przedstawienia teatralne dla szkół oraz programy 

profilaktyczne. 

Placówka zajmuje się edukacją artystyczną dzieci, młodzieży i dorosłych, rozwijaniem ich 

zainteresowań i uzdolnień oraz upowszechnianiem kultury. Do zadań Ośrodka Kultury należy 

w szczególności organizowanie różnorodnych form edukacji kulturalnej, tworzenie warunków 

dla rozwoju amatorskiego ruchu artystycznego, kół zainteresowań oraz rozbudzanie                             

i zaspokajanie zainteresowań kulturalnych mieszkańców Gminy Czaplinek.  

W Czaplineckim Ośrodku Kultury  działają  dla dzieci i młodzieży takie sekcje, jak: zajęcia 

muzyczne – Studio ESTII (emisja głosu, interpretacja piosenki), zajęcia taneczne ( grupy hip-

hopowe, zumba), zajęcia teatralne, zajęcia plastyczne,  nauka gry na gitarze i pianinie, zajęcia 

wokalne z akompaniatorem, nauka gry na perkusji (Garaż Muzyczny), szachy dla dzieci 

szkółka wędkarska.  

Wspieranie rozbudowy sieci 

placówek wsparcia dziennego 

dla dzieci i młodzieży (Dom 

kultury, świetlice). 

➢ Gmina Czaplinek  

Świetlica środowiskowa. 

W ramach przyznanych środków finansowych  na realizację zadania publicznego w zakresie 

prowadzenia świetlicy środowiskowej w 2025 r. dotację otrzymało Salezjańskie 

Stowarzyszenie Wychowania Młodzieży w Pile –  22 000 zł.  

Celem zadania było wsparcie rodzin patologicznych i dysfunkcyjnych w procesie 

przygotowania dzieci i młodzieży do samodzielnego życia, kształtowanie właściwych postaw 

społecznych poprzez objęcie dzieci w czasie wolnym od zajęć szkolnych, opieką zajęciami 

edukacyjnymi i profilaktycznymi wraz z dożywieniem. 

Dzieci i młodzież mogli uczestniczyli w wielu wydarzeniach kulturalno–edukacyjno                          

- sportowych w celu integracji między sobą, z kadrą Oratorium oraz środowiskiem lokalnym. 

Zadaniem świetlicy było: pomoc w nauce, organizowanie dzieciom czasu wolnego, rozwijanie 

zainteresowań, rozwijanie kultury osobistej dzieci, poprawa sprawności fizycznej, rozwój 

umiejętności interpersonalnych, współpraca z rodzinami dzieci i instytucjami je wspierającymi, 

takimi jak: szkoła, placówki medyczne, kuratorzy sądowi, organizacje pozarządowe. 

Podstawowymi formami pracy świetlicy było: odrabianie lekcji, wyrównanie zaległości  

w nauce, reedukacja, nauka języków itp., organizacja czasu wolnego (gry i zabawy, 

uczestnictwo w imprezach kulturalnych), wspieranie rozwoju zainteresowań i zdolności 
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(plastycznych, teatralnych, itp.), zwiększenie kultury osobistej (np. nauka zasad zachowania 

przy stole, nauka higieny), rozwijanie sprawności fizycznej (gry zespołowe, zabawy 

zręcznościowe, tenis stołowy itp.), działanie na rzecz świetlicy (np. dbanie o wystrój placówki), 

działanie na rzecz środowiska lokalnego (np. współpraca z organizacjami pozarządowymi, 

instytucjami oraz organizacjami działającymi na rzecz innych społeczności), współpraca z 

rodzicami (opiekunami prawnymi), szkołami, pracownikiem socjalnym oraz innymi osobami  

i instytucjami. Dodatkowymi formami pracy świetlicy było: dożywianie, wycieczki i wyjazdy 

wakacyjne o charakterze turystyczno-rekreacyjnym. 

Prowadzenie placówki wsparcia dziennego dla dzieci w formie podwórkowej. 

W wyniku otwartego konkursu ofert na realizację zadania publicznego w zakresie prowadzenia 

placówki wsparcia dziennego dla dzieci na terenie gminy Czaplinek w formie podwórkowej 

przyznano dotację na realizację zadania pn. „Prowadzenie placówki wsparcia dziennego dla 

dzieci w formie podwórkowej na terenie gminy Czaplinek.  Dotację otrzymało Salezjańskie 

Stowarzyszenie Wychowania Młodzieży w Pile –  30 000 zł. 

W ramach wyżej wymienionego zadania przyjęto następujące działania priorytetowe:  

1. Wyrównywanie szans edukacyjnych i społecznych dzieci i młodzieży z terenu gminy 

Czaplinek, w szczególności pochodzących z rodzin z problemami alkoholowymi, zagrożonych 

przemocą i wykluczeniem społecznym.  

2. Wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo                             

-wychowawczych oraz udzielanie pomocy dzieciom wychowującym się w warunkach 

niekorzystnych dla ich prawidłowego rozwoju.  

3. Wsparcie rozwoju umiejętności życiowych, społecznych oraz zainteresowań i radzenia sobie 

w sytuacjach kryzysowych.  

4. Ograniczenie występowania zachowań ryzykownych młodzieży, a także wzmacnianie 

zainteresowań młodzieży jako alternatywy do podejmowania zachowań ryzykownych 

związanych z nadużywaniem alkoholu.  

5. Promowanie zdrowego trybu życia, zwiększenie kompetencji społecznych i osobistych 

dzieci i młodzieży.  

6. Organizacja objazdowych zabaw podwórkowych promujących aktywności na świeżym 

powietrzu i integracji wielopokoleniowej mieszkańców z wykorzystaniem niepisanego 

dziedzictwa kulturowego, jakim są tradycyjne gry i zabawy podwórkowe. 

Zatrudniony pedagog w ramach realizacji zadania współpracował z rodzicami oraz dziećmi 

realizując jednocześnie szereg działań ukierunkowanych na rozwój dzieci. Wsparciem objęto 

15 dzieci i młodzieży zamieszkujących teren gminy Czaplinek. W ramach otrzymanej 

dotacji przeprowadzono 120 godzin warsztatów 
MIERNIKI OCENY 

• Liczba rodzin objętych pracą socjalną – 281 rodzin; 

• Liczba asystentów rodziny - 1; 

• Liczba rodzin objętych wsparciem finansowym - 283; 

• Liczba grup wsparcia i grup samopomocowych - 2; 

• Liczba udzielonych porad i przeprowadzonych interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie - 64; 

• Liczba osób przebywających w ośrodkach wsparcia - 4;    Liczba uczniów objętych nauczaniem indywidualnym/nauczanie domowe – 1.   
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CEL STRATEGICZNY 2 – AKTYWIZACJA ŚRODOWISKA NA RZECZ OGRANICZANIA WYKLUCZENIA SPOŁECZNEGO  

CEL STRATEGICZNY 2 AKTYWIZACJA ŚRODOWISKA 

NA RZECZ OGRANICZANIA 

WYKLUCZENIA 

SPOŁECZNEGO 

REALIZACJA 

PROGRAM 

OPERACYJNY 2.1 

                        DYNAMIZACJA ŚRODOWISK OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH I SENIORÓW 

KIERUNKI DZIAŁAŃ  Promowanie wśród społeczności 

lokalnej i samych osób starszych                     

i niepełnosprawnych aktywnych 

postaw oraz samopomocy,                       

np. pomocy sąsiedzkiej. 

Jako społeczeństwo ulegamy stereotypom osoby starszej: schorowanej, samotnej, 

nieaktywnej. To się powoli zmienia, przede wszystkim dzięki przykładom osób 

starszych, które aktywnie uczestniczą w życiu społecznym, gospodarczym czy 

politycznym. Dużą rolę w tym zakresie odgrywają organizacje pozarządowe, które 

stanowią dobrą formę dla realizacji aktywności osób starszych                                             

i niepełnosprawnych. Na terenie naszej gminy działają organizacje                                       

i stowarzyszenia, które w statucie mają zawartą działalność na rzecz osób starszych 

i niepełnosprawnych:  

− Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Koło w Czaplinku; 

− Stowarzyszenie Wspólnota Lokalna; 

− Stowarzyszenie Klub Abstynenta” Ametyst”; 

− Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych „Otwórzmy Serca”; 

− Stowarzyszenie Diabetyków Koło; 

− Stowarzyszenie Klub Ametyst "POMÓŻ MI"; 

− KIWANIS INTERNATIONAL Klub Czaplinek; 

− CARITAS PARAFIALNA w Czaplinku; 

− Stowarzyszenie „Dziecko, Rodzina, Dom”; 

− Stowarzyszenie „Z Wami, dla Was”. 

Ponadto gmina Czaplinek w wyniku otwartych konkursów ofert na wsparcie 

realizacji w 2025 roku na terenie gminy Czaplinek zadań publicznych przez 

organizacje pozarządowe i podmioty, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy o 

działalności pożytku publicznego  i o wolontariacie wsparła organizacje 

pozarządowe na realizację zadania:  

• Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania "Partnerstwo Drawy z Liderem 

Wałeckim", zadanie: Organizacja konkursu grantowego Działaj Lokalnie, 

kwota dotacji 7 000 zł; 

• Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Drawsku Pomorskim, 

Koło PZERiI w Czaplinku, zadanie: Razem 45 lat, kwota dotacji 4 509 zł; 

• Stowarzyszenie "Wspólnota Lokalna" ul. Kochanowskiego Czaplinek, zadanie: 

Wieczór świętojański – tradycja, kwota dotacji 2 500 zł; 
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• Stowarzyszenie Stacja Kultura w Bornem Sulinowie ul. Szpitalna 1 78-490 

Borne Sulinowo, zadanie: III Międzynarodowy Przegląd Sztuki "Od gór Po 

morze" 2025, kwota dotacji: 2 000 zł.  

Gmina Czaplinek od kilkunastu lat świadczy usługi transportowe dla osób 

niepełnosprawnych.  W 2025 r. zgodnie z zarządzeniem Burmistrza Czaplinka                    

w sprawie regulaminu przewozu osób niepełnosprawnych z przewozu samochodem 

do przewozu osób niepełnosprawnych skorzystało 9 osób niepełnosprawnych                  

(44 wyjazdy).   

Gmina Czaplinek w ramach porozumienia partnerskiego z województwem 

zachodniopomorskim realizuje zadanie w zakresie dwóch zadań: 

Zachodniopomorskiej Karty Rodziny i Zachodniopomorskiej Karty Seniora.                     

W ramach podpisanego porozumienia gmina Czaplinek przyjmuje od osób 

ubiegających się o wydanie kart wnioski, weryfikuje je oraz wydaje karty osobom 

uprawnionym. W 2025 r. złożono łącznie 25 wniosków i wydano 25 kart Seniorów. 

W strukturze Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej                                           

w Czaplinku funkcjonuje Klub Senior+. Działalność Klubu na bieżąco 

relacjonowana jest na portalu społecznościowym Facebook oraz w lokalnej prasie.  

Klub Senior+ jest odpowiedzią naszej gminy na rosnące potrzeby osób starszych. 

Głównym celem było stworzenie seniorom miejsca i warunków do spotkań,                         

w trakcie których będą mogli spędzać ciekawie czas, zaspokoić potrzeby 

psychofizyczne i edukacyjne. Kładziony jest nacisk na  zdrowy styl życia. 

Podejmowane są również działania edukacyjne, mające na celu wzrost umiejętności 

w zakresie wartościowego spędzania czasu oraz mobilizowania seniorów                             

do aktywności poza miejscem zamieszkania, takie jak: doradztwo 

fizjoterapeutyczne; doradztwo dietetyczne; warsztaty krawieckie; zajęcia 

edukacyjne  na temat: Pierwszej pomocy; warsztaty kulinarne, cukiernicze; 

warsztaty z aromaterapii; warsztaty plastyczno-techniczne; warsztaty "Fakty i mity 

żywieniowe wraz z poradami dla seniorów"; warsztaty tabliczki zapachowe                       

z wosku; warsztaty - wykład "Codzienne rytuały dla zdrowia"; warsztaty                            

z malarstwa intuicyjnego; warsztaty z mix mediów - zdobienie zeszytów  i ozdób 

świątecznych; warsztaty "Razem dla seniorek  i seniorów. Budowanie Lokalnych 

Sieci Wsparcia i Samoorganizacji"-projekt Zachodniopomorskiego Sejmiku Osób 

Niepełnosprawnych; warsztaty Edukacja prozdrowotna-Harmonizowanie 

organizmu naturalnymi metodami-projekt Zachodniopomorskiego Sejmiku Osób 

Niepełnosprawnych; spotkania z przedstawicielami Policji: prelekcje na temat 

bezpieczeństwa seniorów, oszustw; udział w zajęciach edukacyjnych "Bezpieczny 

Senior w sieci cyfrowego świata"; uczestnictwo w lokalnej akcji "Zdrowiej                          

z kijkami, zdrowiej biegiem"; udział w lokalnej akcji "Eko walentynki"; spotkanie z 

przedstawicielami ZUS-u: prelekcja dotycząca świadczenia - renta wdowia; udział 

w zajęciach edukacyjnych "Parki Krajobrazowe Pomorza Zachodniego"; udział                   
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w akcji "Międzynarodowy Dzień Ziemi"; udział w lokalnej paradzie z okazji Dni 

Czaplinka; udział w akcji "Dzień Flagi Rzeczpospolitej Polskiej"; udział                               

w koncercie miejscowego chóru; udział w obchodach Ogólnopolskiego                             

i Europejskiego Dnia Seniora oraz  gminnej Gali Seniora; udział w akcjach: Cała 

Polska Czyta Dzieciom, Narodowe Czytanie; wyjazd na spektakl komediowy; 

wyjazd na jarmark bożonarodzeniowy; wyjazd na jarmark bożonarodzeniowy;  

wyjazd w ramach projektu Harmonizowanie organizmu naturalnymi metodami 

"wege wczasy"; udział w uroczystościach związanych z: Narodowym Świętem, 

Niepodległości, Obchody Rocznicy Powrotu Polskości na Pomorze, Obchody 

Rocznicy Wybuchu II Wojny Światowej, Obchody; Święta Narodowego 3 Maja; 

dni brydża, gier planszowych, krzyżówek; cykliczne spacery rekreacyjne połączone 

ze zbiorami darów natury; zajęcia ruchowe połączone z pogadankami na temat 

zdrowego stylu życia; organizacja wycieczek do: Szczecinka, Ustronia Morskiego, 

Karpacza/Pragi, Łowicz Wałecki - 7 ogrodów; marsze Nordic Walking; udział                                       

w lokalnym  Biegu Mikołaja oraz mikołajkowym spacerze; ćwiczenia 

rehabilitacyjne; dni na zielonej siłowni; wycieczki  piesze; spotkania z dziećmi                     

z lokalnych przedszkoli  w ramach obchodów: Dnia Dziecka, Dnia Babci i Dziadka, 

wspólne czytanie bajek, występy patriotyczne; spotkanie z drużyną harcerska; 

wspólne wykonywanie i dekorowanie ozdób świątecznych, jasełka; obchody: Dnia 

Kobiet i Mężczyzny, Dzień Matki, Dzień Ojca,Dzień Wiosny, Walentynek, Dnia 

Ziemniaka, wspólne spotkanie wielkanocne i  opłatkowe; spotkania z uczniami 

szkoły podstawowej: wykonanie kotylionów, ozdób patriotycznych, śpiewanie 

piosenek patriotycznych;  spotkania integracyjne z zaprzyjaźnionymi Klubami 

Seniora - wspólne ognisko, spacer; okolicznościowe spotkania integracyjne z okazji  

imienin i urodzin uczestników Klubu; udział w akcjach charytatywnych: zbiórka               

do schroniska dla zwierząt, zbiórka dla małych pacjentów. 

➢ Szkoła Podstawowa w Czaplinku  

W 2025r. Szkolne Koło Wolontariatu zorganizowało spotkania wolontariuszy                       

z Seniorami: świętujemy I Dzień Wiosny, wspólna Wigilia Świąt Bożego 

Narodzenia. 

Zorganizowaliśmy również zbiórki: zbiórka żywności w ramach akcji „Tak! 

Pomagam” przygotowano 20 paczek dla seniorów z zebranych produktów, które 

lokalni mieszkańcy przekazali robiąc zakupy w sklepie Wabi – Market, akcję 

„Zapałka nie ogrzeje”. Zebrano kwotę 3319,47 zł. od społeczności lokalnej                

z przeznaczeniem na zakup opału dla potrzebujących Seniorów z naszej gminy; 

zbiórka żywności w ramach akcji „Tak! Pomagam”, przygotowaliśmy 32 paczki dla 

seniorów z zebranych produktów, które lokalni mieszkańcy przekazali robiąc 

zakupy w sklepie Wabi – Market, 

➢ Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplinku 

Ośrodek Pomocy Społecznej podejmuje różne działania mające na celu aktywizację 
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osób starszych i osób z niepełnosprawnościami oraz wzmacnianie więzi w 

społeczności lokalnej. Jednym z ważnych elementów jest promowanie samopomocy 

i wzajemnego wsparcia mieszkańców, w tym pomocy sąsiedzkiej. 

Do najważniejszych działań należą: 

• organizowanie spotkań dla seniorów oraz osób z niepełnosprawnościami, które 

zachęcają do aktywności społecznej i integracji z innymi mieszkańcami; 

• informowanie o możliwościach wsparcia oraz promowanie idei pomocy 

sąsiedzkiej poprzez ulotki, ogłoszenia i spotkania w środowisku lokalnym; 

• współpracę z organizacjami pozarządowymi, wolontariuszami i instytucjami 

lokalnymi, aby rozwijać działania na rzecz integracji społecznej, 

• zachęcanie mieszkańców do wzajemnej pomocy, np. w codziennych 

czynnościach takich jak zakupy, załatwianie spraw urzędowych czy wspólne 

spędzanie czasu. 

Dzięki tym działaniom Ośrodek Pomocy Społecznej przyczynia się do zwiększenia 

aktywności społecznej, przeciwdziałania samotności oraz budowania solidarności                 

i współpracy wśród mieszkańców lokalnej społeczności. 

➢ Gminna Biblioteka Publiczna  

− w bibliotece prowadzone były comiesięczne spotkania Dyskusyjnego Klubu 

Książki, wszystkie członkinie klubu to seniorki – 10 osób. Podczas spotkań 

klubu przy kawie i ciastku prowadzone są dyskusje o książkach, a także 

problemach i sprawach dotyczących indywidualnych sytuacji życiowych 

seniorek; 

− seniorki uczestniczyły także w spotkaniach autorskich zorganizowanych przez 

Bibliotekę. 

➢ Przedszkole Publiczne Czaplinek 

Promowanie wśród dzieci i rodziców aktywnych postaw pomocy np. zbiórka 

nakrętek, zabawek i odzieży.  

➢ Szkoła Podstawowa w Broczynie 

Zorganizowano: 

• spotkanie z seniorami –„ Bądź widoczny na drodze”, realizacja projektu 

„Odblaskowa szkoła”; 

• warsztaty „Jestem Tolerancyjny; 

• Dzień Życzliwości i Dzień Praw Dziecka; 

• „Latający Plecak Życzliwości ” klasa druga nawiązała współpracę z uczniami 

klasy trzeciej Katolickiej Szkoły Podstawowej w Zabrzu. Działania 

ukierunkowane są na promowanie takich wartości jak życzliwości i czynienie 

dobra. 

Diagnoza potrzeb ludzi niepełno-

sprawnych oraz dążenie do ich 

zaspokojenia. 

➢ Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplinku 

Niniejsze dane przedstawiają z jakich form finansowych korzystają osoby 

niepełnosprawne oraz ich rodziny, będące w bazie danych OPS:   
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− świadczenie usług opiekuńczych – ilość osób niepełnosprawnych 17 i kwota 

157 640 zł; 

− zasiłki pielęgnacyjne - ilość osób niepełnosprawnych 272  i kwota 637 807 zł; 

− dodatek z tyt. kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego - ilość osób 

35 i kwota 21 170  zł; 

− świadczenia pielęgnacyjne - ilość osób niepełnosprawnych 118 i kwota                                    

39 424 88 zł; 

− jednorazowe świadczenia z tyt. urodzenia dziecka, u którego zdiagnozowano 

ciężkie i nieodwracalne upośledzenie lub…..- ilość osób niepełnosprawnych                

1 i kwota 4 000 zł;  

− zasiłek okresowy - ilość osób niepełnosprawnych 11  i kwota 17 520 zł; 

− zasiłek celowy- ilość osób niepełnosprawnych 50 i kwota 34 000 zł; 

− specjalny zasiłek celowy- ilość osób niepełnosprawnych 19 i kwota 8 373 zł; 

− zasiłki stałe - ilość osób 62 i niepełnosprawnych kwota 683 223 zł; 

− ubezpieczenie zdrowotne przy zasiłku stałym- ilość osób niepełnosprawnych            

50 i kwota 26 685 zł; 

− zasiłki rodzinne- ilość osób 35 i kwota 43 151 zł; 

− dodatek z tyt. samotnego wychowania ilość osób niepełnosprawnych 2 i kwota  

  4 641 zł; 

− dodatek z tyt. rozpoczęcia roku szkolnego- ilość osób niepełnosprawnych 26                

i kwota 2 506 zł; 

− dodatek z tyt. zamieszkania w internacie- ilość osób niepełnosprawnych                     

1 i kwota 226 zł, 

− dodatek z tyt. dojazdów- ilość osób niepełnosprawnych 1 i kwota 276  zł;  

− dodatek z tyt. wielodzietności- ilość osób niepełnosprawnych 5 i kwota 5 510 

zł;  

− umieszczenia w DPS- ilość osób niepełnosprawnych  10, odpłatność za pobyt              

– kwota 558 179 zł;  

− gorący posiłek ilość osób 102, kwota 55 931 zł  

− wsparcie w formie jednego ciepłego posiłku liczba osób niepełnosprawnych          

50, kwota 21 300 zł   

− wparcie w ramach Programu Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej               

2025 r. – liczba osób niepełnosprawnych  68,   świadczeń 17 830 zł kwota: 

832 007 zł;          

− wparcie w ramach Programu Opieka wytchnieniowa 2025r.                                    

– liczba osób niepełnosprawnych -7,   świadczeń 1 182 zł kwota: 60 273   zł;                   

wsparcie w ramach Programu 75+ liczba osób niepełnosprawnych 15, 

świadczeń 2 259, kwota 105 201 zł. 
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➢ Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim  

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim monitoruje 

Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2017                    

- 2025, z którego coroczne sprawozdanie przedstawiane jest na sesji Powiatu.  

 

Wspieranie rehabilitacji zawodowej 

osób niepełnosprawnych poprzez 

systematyczną współpracę z PCPR                  

i PUP oraz informowanie środowiska                             

o istniejących możliwościach 

zatrudnienia. 

➢ Powiatowy Urząd Pracy  

W 2025 roku z terenu gminy Czaplinek tutejszy urząd pracy zaaktywizował                   

2 osoby niepełnosprawne – zatrudnienie w ramach prac interwencyjnych. 

➢ Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim  

PCPR wspólnie z PUP dokonuje podziału środków PFRON – na rehabilitację 

zawodową swoje potrzeby sygnalizuje PUP, pozostałe środki przeznaczane są na 

rehabilitację społeczną. Corocznie zatwierdzane jest to Uchwałą Rady Powiatu 

Drawskiego – każda zmiana w podziale środków również zatwierdzana jest na sesji 

przez Radę Powiatu Drawskiego. 

 

Współdziałanie z PCPR i PFRON                  

w likwidacji barier architekto-                   

nicznych i komunikacyjnych. 

➢ Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim  

W 2025  r. z terenu  z gminy Czaplinek w ramach: 

−  dofinansowania  likwidacji barier technicznych  skorzystały 2 osoby na  kwotę 

7 790 zł; 

− dofinansowania likwidacji barier architektonicznych skorzystała 1 osoba                      

na łączną kwotę  11 448 zł; 

− dofinansowania na zaopatrzenie  w przedmioty ortopedyczne i środki 

pomocnicze – 35 osób  z gminy Czaplinek na łączną kwotę 75 571 zł; 

− dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny skorzystała 1 osoba na  

łączna kwotę 7 750 zł. 

 

Podejmowanie współpracy                           

z organizacjami pozarządowymi 

działającymi na rzecz osób starszych 

i niepełnosprawnych oraz                  

z   kościołem. 

➢ Gmina sprzyja rozwojowi organizacji pozarządowych na terenie gminy:         

W odpowiedzi na ogłoszony konkurs ofert na ochronę i promocję zdrowia 

zawarto umowy stowarzyszeniami na realizację działań na rzecz osób 

niepełnosprawnych: 

W ramach środków przeznaczonych na ochrony i promocji zdrowia przekazano 

dotacje dla: 

1. Stowarzyszenie Wspólnota Lokalna na projekt pn. „Nad morze po zdrowie”. W 

ramach tego zadnia przeprowadzono następujące działania: wyjazd seniorów 

nad morze na łączna kwotę  2 000  zł; 

2. Stowarzyszenie Klub Abstynenta „Ametyst” na projekt pn. „Aktywacja                          

i rehabilitacja osób niepełnosprawnych z Gminy Czaplinek”. W ramach tego 

zadnia przeprowadzono następujące działania: 

- rehabilitację trzydziestu osób z orzeczeniem o niepełnosprawności na łączna 
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kwotę 8 040 zł, 

3. Stowarzyszenie „Aktywna” przy Zespole Szkół w Czaplinku” na projekt pn. 

„Nie daj się czadowi”. W ramach tego zadnia przeprowadzono następujące 

działania: 

- przeprowadzono cztery warsztaty o tematyce przyczyn, objawów i sposobów 

leczenia przy zatruciu tlenkiem węgla, 

- przeprowadzono dwa pokazowe warsztaty przeprowadzone przez grupę                      

z profilu ratowniczo-medycznego „Sposoby udzielania pomocy 

przedmedycznej podczas zaczadzenia” 

- organizacja konkursu o tematyce „Jak uniknąć zaczadzenia” na łączna kwotę  

1080 zł, 

4. Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych „Otwórzmy Serca” na projekt pn. 

„Profilaktyka, rehabilitacja lecznicza”. W ramach tego zadnia przeprowadzono 

następujące działania: 

− grupowa i indywidualna rehabilitacje ruchową dla grupy 30 osób 

niepełnosprawnych, 

− przeprowadzenie masażu dla grupy osób niepełnosprawnych, 

− przeprowadzono terapię w terenie pn. „Powrót do zdrowia-marsz Nordic                     

-Walking”   wraz z piknikiem integracyjnym „W kręgu ognia”; 

− wycieczka wyjazdowa nad morze;  

− prowadzenie punktu wypożyczania sprzętu rehabilitacyjnego na łączna kwotę                

8 880,00 zł. 

W odpowiedzi na ogłoszony konkurs ofert na działalność na rzecz osób                         

w wieku emerytalnym  zawarto umowy stowarzyszeniami na realizację działań 

na rzecz osób niepełnosprawnych przekazano dotacje dla:  

− Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Drawsku Pomorskim                 

- Koło w Czaplinku: zdanie „Odkrywamy Sarbinowo”,  kwota otrzymanej 

dotacji 3 250 zł; 

− Stowarzyszenie Wspólnota Lokalna: zdanie „Seniorzy poznają i zwiedzają 

Karków i Zakopane” , kwota otrzymanej dotacji 3 250 zł; 

− Lokalna Organizacja Turystyczna zadanie: „Zumba dla Seniorów”, kwota 

otrzymanej dotacji 3 500 zł; 

➢ Szkoła Podstawowa w Czaplinku  

Szkolne Koło Wolontariatu na stałe współpracuje z Parafią w Czaplinku, 

Parafialnym Caritas oraz Caritas Diecezji Koszalińsko – Kołobrzeskiej. W ramach 

współpracy zorganizowaliśmy: 

− spotkanie wolontariuszy SK Caritas z Seniorami z okazji I Dnia Wiosny; 

− akcję – Tak! Pomagam – zbiórka żywności. (20 paczek); 

− akcję „Pola Nadziei” – zbiórka datków na Hospicjum im. Pba  Czesława 

Domina w Darłowie (zebrano 2 270 zł); 
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− organizacja wyjazdu uczniów klas VI – VIII do kina w Złocieńcu na film;  

− akcję – Tornister pełen uśmiechów - zbiórka datków na misje w Afryce                           

– zebrano 3 069 zł; 

− akcję Papieskie Dzieła Misyjne – zebranie kwoty ponad 4 000 zł; 

− akcję SK Caritas – Zapałka nie ogrzeje. Zebranie kwoty 3 319 zł                                     

z przeznaczeniem na zakup opału dla potrzebujących;  

− akcję Tak! Pomagam. Zbiórka artykułów spożywczych. Przygotowanie                         

32  paczek dla potrzebujących mieszkańców gminy; 

− Wigilię dla wolontariuszy SK Caritas i Seniorów.  

Listopad – grudzień 2025 akcję „Opatrunek na ratunek” zbieranie środków 

opatrunkowych dla dzieci uczących się w szkołach misyjnych w Afryce 

➢ Gminna Biblioteka Publiczna  

Biblioteka aktywnie współpracuje z klubami seniora działającymi w Czaplinku.                   

W roku ubiegłym przedstawiciele Polskiego Związku Emerytów, Rencistów                       

i Inwalidów oraz Klubu Seniora „Krystynka” oraz Klubu Senior +  wzięli aktywny 

udział w Narodowym Czytaniu oraz konkursie na fraszkę.  Uczestniczyli także                             

w spotkaniach autorskich organizowanych przez Bibliotekę, w szczególności                   

w spotkaniu z czaplinecką pisarką Magdą Rysą, które odbyło się w listopadzie   

2025 r. 

➢ Czaplinecki Ośrodek Kultury  

Wspierano lokalne zespoły śpiewacze działające przy Czaplineckim Ośrodku 

Kultury:  Marianki, Odnowa, Jarzębina, Fenix, Czaplineckie chabry, Zespól Sela 

oraz  koło teatralne ,,Czapla”.  

Pozyskiwanie wolontariuszy 

mogących wspierać osoby starsze  

i niepełnosprawne w codziennym 

życiu. 

W 2025  roku w Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Czaplinku nikt  

nie świadczył pracy w ramach wolontariatu.  

Współpracowano z Wolontariuszami Szkolnego Koła Wolontariatu Zespołu Szkół                                  

w Czaplinku „Pomocna Dłoń” zorganizowali przedświąteczną zbiórkę żywności                  

i dzięki nim oraz społeczności uczniowskiej obdarowano 3 rodziny bardzo 

okazałymi paczkami żywnościowymi. Inicjatywą wykazał się były mieszkaniec 

naszej gminy, który przekazał środki finansowe dla dwóch rodzin (po 400 zł dla 

rodziny) na najbardziej potrzebne artykuły żywnościowe i bytowe. 

W Czaplinku od grudnia 2024 r. funkcjonuje Lodówka Społeczna.  

Zlokalizowana jest na ścianie budynku MGOPS przy ul. Pławieńskiej 3. Czynna 

jest całą dobę, przez 7 dni w tygodniu. Na szczególne wyróżnienie zasługują 

wychowanki Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Czaplinku, które 

uzupełniają lodówkę i dzielą się żywnością. W sezonie letnim również jeden                      

z ośrodków wypoczynkowych dostarczał posiłki, których nie wydano gościom.  

 W roku ubiegłym, jak co roku, przyjmowana była od osób prywatnych 

odzież nowa i  używana, meble i artykuły gospodarstwa domowego. Pracownicy 

socjalni na bieżąco dysponowali tymi darami przekazując je do osób 
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potrzebujących lub w ramach współpracy przekazywano Caritas Parafialnej                        

z Czaplinka. 

➢ Szkoła Podstawowa w Czaplinku 

Promowanie działań SK Caritas jako zachęty do pracy na rzecz osób starszych                                                  

i niepełnosprawnych. 

 

PROGRAM 

OPERACYJNY 2.2 

                                              UŁATWIENIA DLA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH 

KIERUNKI DZIAŁAŃ  Zapewnienie usług opiekuńczych                                 

i wspierających ludziom starszym, 

samotnym i chorym w miejscu 

zamieszkania. 

➢ Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplinku: 

Pomoc w formie usług opiekuńczych przysługuje osobie samotnej, która  z powodu 

wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej 

pozbawiona. Usługi mogą być przyznane również osobie, która ma rodzinę,                        

a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni                                                          

i zstępni nie mogą takiej opieki zapewnić. 

Usługi opiekuńcze świadczone były przez 4 opiekunki domowe zatrudnione  na 

podstawie umowy o pracę, które okresowo wspomagane były przez osoby 

zatrudnione na podstawie umowy zlecenia (osoby świadczące tzw. pomoc 

sąsiedzką).  

Z usług opiekuńczych korzystało ogółem 17 osób, na rzecz których świadczone 

były usługi w ilości    3 761 godzin.  

Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych  potrzeb  

życiowych, opiekę higieniczną, zleconą przez lekarza pielęgnację oraz w miarę 

możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

Podstawą do ustalenia odpłatności jest Uchwała Nr XXI/251/12 Rady Miejskiej                 

w Czaplinku z dnia 27 września 2012 r., która określa zakres usług opiekuńczych, 

ustala zasady odpłatności całkowitej lub częściowej za wykonywanie usług, 

zwolnień od opłat, tryb pobierania odpłatności. Dodatkowo uchwała szczegółowo 

wskazuje na obowiązek zwrotu wszystkich wydatków poniesionych na świadczenia 

z pomocy społecznej związane ze świadczeniem usług opiekuńczych i ustala koszt 

1 godziny usług na  podstawie rzeczywistych kosztów usług poniesionych przez 

Ośrodek Pomocy Społecznej  w poprzednim roku budżetowym.  W 2025 r. koszt 

jednej godziny wyniósł 43,00 zł.  

Pracownicy socjalni systematycznie odwiedzali osoby w podeszłym wieku będące 

podopiecznymi ośrodka pomocy, służąc wsparciem. W okresie jesienno- zimowym  

osoby te  otrzymują  dodatkowo  pomoc finansową  z przeznaczeniem na opał                      

i  leki, a w okresie świąt zostają obdarowane upominkami. Pracownicy utrzymują 

kontakt  z pielęgniarkami środowiskowymi  w celu diagnozy środowiska.  

➢ Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim  

Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” finansowany ze środków 

Funduszu Solidarnościowego – Powiat Drawski w 2025 r. otrzymał środki                     
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w wysokości  535 800 zł. Z gminy Czaplinek  z dofinansowania usług asystenta 

osobistego osoby niepełnosprawnej nie skorzystała żadna osoba (gmina realizuje 

program we własnym zakresie).  

Zapewnienie możliwości udziału                 

w turnusach rehabilitacyjnych                         

i obozach terapeutycznych. 

➢ Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim  

dofinansowało uczestnictwo osób niepełnosprawnych i ich opiekunów                         

w turnusach rehabilitacyjnych. Z tej formy pomocy z terenu gminy Czaplinek 

skorzystało 14 osób na łączną kwotę  25 155 zł.    

Skuteczna realizacja programów 

profilaktycznych. 

➢ Gmina Czaplinek 

W 2025 r. na terenie gminy Czaplinek przeprowadzano następujące działania 

profilaktyczne: W 2025 r. firmy realizujące badania mammograficzne przebadały 

łącznie 366 kobiet.  (Diagnostyk – 2 badania: 34 kobiety, Mammo-Med – 4 

badania: 101 kobiet, Geneva Trust – 7 badań: 231 kobiet).  

➢ Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim  

W ramach pilotażowego programu „Aktywny samorząd” finansowany ze środków 

PFRON – Powiat Drawski w 2025 r. otrzymał środki w wysokości 166 361 zł. 

Projekt skierowany do osób niepełnosprawnych, którego celem jest 

wyeliminowanie lub zmniejszenie barier ograniczających uczestnictwo w życiu 

społecznym, zawodowymi dostępie do edukacji oraz zwiększające mobilność osoby 

niepełnosprawnej umożliwiając samodzielne przemieszczanie się. Z gminy 

Czaplinek skorzystano z następującej pomocy: 

− pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz 

oprogramowania  3 osoby na kwotę  - 16 790 zł;  pomoc w uzyskaniu prawa 

jazdy  - 1 osoba na kwotę 2 310 zł; 

− - pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla 

osoby zależnej 1 osoba na kwotę 3 912,00 zł; 

− pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym 1 osoba na kwotę               

1 130 zł. 

Wykorzystanie zewnętrznych 

środków finansowych do realizacji 

projektów skierowanych do osób 

starszych i przewlekle chorych. 

➢ Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplinku  

Gmina Czaplinek otrzymała także dotację na realizację zadań w  ramach 

Programu Opieka 75+. Wydatkowano ogółem kwotę 105 201 zł, dotacja z budżetu 

państwa wyniosła 63 120 zł, a z budżetu gminy 42 081 zł. Celem programu było 

zwiększenie dostępności do usług opiekuńczych dla osób starszych, poprawa 

jakości ich życia oraz umożliwienie jak najdłuższego pozostawania  w środowisku 

zamieszkania.   

W ramach ww. programu przyznano usługi  15 osobom   w łącznym wymiarze 

2.529,5 godziny. 

             Po raz trzeci przystąpiono do realizacji Programu MRPiPS finansowanego 

ze środków Funduszu Solidarnościowego „Asystent Osobisty Osoby                                  

z Niepełnosprawnością” – edycja 2025. Program był skierowany do osób                               

z niepełnosprawnościami posiadających orzeczenia o znacznym lub umiarkowanym 
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stopniu niepełnosprawności, które spełniały określone kryteria. Celem programu 

było zapewnienie wsparcia w codziennych czynnościach i aktywnościach 

społecznych, które osoby te nie mogły wykonać samodzielnie. Gmina Czaplinek 

otrzymała środki finansowe w wysokości 862 380 zł Zadanie realizowane było 

przez MGOPS w Czaplinku.  

Wydatki na Program Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością wyglądały 

następująco:  Ilość osób objętych programem - 68 z tego:  ze znacznym stopniem 

niepełnosprawności - 49, z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności - 19, 

liczna godzin usług asystentów - 17.830  liczba asystentów – 38.  

Kolejnym programem, który realizował MGOPS była Opieka 

wytchnieniowa. Otrzymaliśmy na ten cel środki finansowe z Funduszu 

Solidarnościowego w kwocie 71 247 zł  Program miał  za  zadanie odciążyć 

członków rodzin lub opiekunów osób z  niepełnosprawnościami poprzez wsparcie 

ich w codziennych obowiązkach przez zapewnienie czasowego zastępstwa. Usługi 

opieki wytchnieniowej mogły służyć również okresowemu zabezpieczeniu potrzeb 

osoby z niepełnosprawnością w sytuacji, gdy opiekunowie z różnych powodów nie 

mogą wykonywać swoich obowiązków.  

Wydatki na Program Opieka Wytchnieniowa: Ilość opiekunów objętych programem 

- 7, liczna godzin usług opieki wytchnieniowej - 7,  liczba osób, którym świadczono 

usługi opieki wytchnieniowej -7, liczba osób wykonujących usługi opieki 

wytchnieniowej -7.  

➢ Szkoła Podstawowa w Czaplinku  

Szkolne Koło Caritas otrzymało kwotę 600 zł od Caritas Diecezji Koszalińsko                     

– Kołobrzeskiej oraz kwotę 400 zł od Caritas Parafii Św. Trójcy w Czaplinku na 

organizację Wigilii dla wolontariuszy i Seniorów. 

Wykorzystanie doświadczenia osób 

starszych przy prowadzeniu różnego 

rodzaju świetlic, kół zainteresowań 

dla dzieci  i młodzieży.  

Osoby starsze to ogromny potencjał, który powinien być wykorzystany przez 

organizacje pozarządowe i społeczności lokalne. Osoby starsze często posiadają 

umiejętności praktyczne oraz wiedzę, którą mogą przekazywać młodszym 

pokoleniom. Mogą prowadzić zajęcia z takich dziedzin jak: 

• rękodzieło (np. szycie, robótki ręczne, majsterkowanie), 

• gotowanie i tradycyjna kuchnia, 

• ogrodnictwo, 

• historia lokalna i tradycje regionu, 

• gry planszowe i logiczne. 

Dzięki temu dzieci i młodzież mają możliwość poznania nowych umiejętności oraz 

rozwijania swoich zainteresowań. 

         Wspólne działania sprzyjają integracji międzypokoleniowej. Dzieci uczą się 

szacunku do osób starszych, a seniorzy czują się potrzebni i docenieni. Takie relacje 

pomagają również przełamywać stereotypy dotyczące wieku. 

Seniorzy mogą pełnić rolę mentorów lub opiekunów, dzieląc się doświadczeniem 
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życiowym. Mogą wspierać młodzież w rozwiązywaniu problemów, motywować                 

do nauki i rozwijania pasji, a także uczyć wartości takich jak odpowiedzialność, 

cierpliwość czy współpraca. 

Osoby starsze mogą pomagać w organizowaniu różnego rodzaju wydarzeń                      

w świetlicach, takich jak: 

• warsztaty tematyczne, 

• spotkania z ciekawymi ludźmi, 

• konkursy i turnieje, 

• wspólne projekty społeczne lub kulturalne. 

Zaangażowanie w prowadzenie zajęć daje seniorom możliwość aktywnego 

spędzania czasu, przeciwdziała samotności oraz pozwala zachować aktywność 

intelektualną i społeczną. 

Włączenie osób starszych w działalność świetlic i kół zainteresowań stanowi 

wartościową formę współpracy międzypokoleniowej. Dzięki temu młodzi ludzie 

mogą korzystać z doświadczenia seniorów, a osoby starsze mają szansę na aktywne 

uczestnictwo w życiu społecznym i poczucie bycia potrzebnymi. 

➢ Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej – Klub Senior+ 

Seniorzy czynnie włączali się w wymianę „międzypokoleniową” poprzez częste 

spotkania  z dziećmi z przedszkoli i szkół: spotkania integracyjne; Dzień Babci                       

i Dziadka, integracja międzypokoleniowa: wizyty dzieci  z Niepublicznego 

Przedszkola Sióstr Salezjanek  z mini występami artystycznymi, wizyty 

integracyjne dzieci  ze Szkoły Podstawowej  i Niepublicznego Przedszkola Sióstr 

Salezjanek.  

➢ Szkoła Podstawowa w Czaplinku  

- odbyło się spotkanie wolontariuszy SK Caritas i Seniorów, w czasie którego 

młodzież usłyszała jak wyglądało życie Seniorów w czasach kiedy byli młodymi 

ludźmi. Seniorzy opowiedzieli też uczniom do czego służyły takie przedmioty jak: 

prodiż, grzałka elektryczna, wirówka, piec kaflowy, itp.  

- uczniów miało okazję wziąć udział wspólnie z Seniorami w  Wigilii z okazji Świąt 

Bożego Narodzenia. Kultywowano tradycję ŚBN, śpiewano kolędy słuchano 

opowieści seniorów o tym, jak wyglądały święta za czasów ich dzieciństwa. 

Utworzenie miejsc dziennego pobytu 

dla osób starszych. 

Na terenie gminy Czaplinek nie utworzono żadnego nowego miejsca dziennego 

pobytu.  

 

Utrzymanie funkcjonowania klubu 

Senior+. 

➢ Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplinku  

Klub Senior+ jest odpowiedzią naszej gminy na rosnące potrzeby osób starszych. 

Głównym celem było stworzenie seniorom miejsca i warunków do spotkań,                         

w trakcie których będą mogli spędzać ciekawie czas, zaspokoić potrzeby 

psychofizyczne i edukacyjne. Kładziony jest nacisk na  zdrowy styl życia. 

Podejmowane są również działania edukacyjne, mające na celu wzrost umiejętności 
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w zakresie wartościowego spędzania czasu oraz mobilizowania seniorów                           

do aktywności poza miejscem zamieszkania. Klub funkcjonuje przez pięć dni                          

w tygodniu tj. od poniedziałku do piątku w godzinach od 900 do 1600. Planowana 

średnia liczba uczestników to 20 osób. Na funkcjonowanie Klubu w roku                       

2025 pozyskano środki finansowe z MRiPS, a także  z budżetu gminy. Wydatki 

wyglądały następująco: środki własne gminy 97 307 zł,  środki z budżetu państwa 

na funkcjonowanie klubu 34 560 zł - razem 138 615 zł. Działalność Klubu                           

na bieżąco relacjonowana jest na portalu społecznościowym Facebook, stronie 

Urzędu Miasta oraz  w lokalnej prasie.   

 
MIERNIKI OCENY 

• Liczba osób z niepełnosprawnością w bazie OPS – 411 osób; 

• Liczba osób starszych i niepełnosprawnych objętych pracą socjalną - 114; 

• Liczba osób starszych i niepełnosprawnych objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej - 411; 

• Liczba osób objętych usługami opiekuńczymi oraz specjalistycznymi usługami opiekuńczymi dla osób z zaburzeniami psychicznymi -17; 

• Liczba zlikwidowanych barier architektonicznych -0; 

• Liczba osób starszych i niepełnosprawnych uczestniczących w sporcie, kulturze, turystyce - 250; 

• Liczba nowo utworzonych miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych - 2; 

• Liczba miejsc pobytu w ośrodkach wsparcia -20; 

• Liczba przedsięwzięć w zakresie promocji i profilaktyki zdrowotnej – 13.   
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CEL STRATEGICZNY 3 – PODNOSZENIE ŚWIADOMOŚCI I UMIEJĘTNOŚCI SPOŁECZNOŚCI I OSÓB ZWIĄZANYCH Z ROZWOJEM 

SPOŁECZNYM  

CEL STRATEGICZNY 3 PREWENCJA DOTYCZĄCA 

OGRANICZENIU 

NEGATYWNYCH 

SKUTKÓW UZALEŻNIEŃ 

REALIZACJA 

PROGRAM 

OPERACYJNY 3.1 

ZAPOBIEGANIE POWSTAWANIU NOWYCH PROBLEMÓW UZALEŻNIEŃ NA TERENIE GMINY 

KIERUNKI DZIAŁAŃ  Prowadzenie kampanii 

społecznych i działalności 

edukacyjnej na rzecz 

przeciwdziałania uzależnieniom. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ Gmina Czaplinek  

Jednym z działań prowadzonych w ramach Gminnego Programu Profilaktyki                         

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Narkomanii jest zapewnienie dostęp do konsultacji, wsparcia                       

i poradnictwa specjalistów. 

W związku z tym na stronie www.czaplinek.pl w zakładce zdrowie zamieszczone 

zostały informacje na temat instytucji udzielających nieodpłatnej pomocy osobom 

dotkniętym przemocą w rodzinie. Informacje na bieżąco przekazywane są również                         

w siedzibie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                               

w Czaplinku podczas pełnionych dyżurów. 

W maju 2025 r. z inicjatywy wychowanek   i wychowawców Młodzieżowego 

Ośrodka Wychowawczego na terenie Gminy Czaplinek zorganizowany został 

happening przeciwko przemocy pn. „ Ponad barierami, ponad ograniczeniami”. 

Przewodnią ideą Heppeningu było zjawisko barier i ograniczeń wynikających                       

z różnego rodzaju niepełnosprawności (ruchowej, intelektualnej, związanej                             

z chorobami czy wynikającej ze stosowania środków psychoaktywnych), które mogą 

wpłynąć na kształtowanie się osobowości i życia młodych osób. 

➢ Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 

a) Happening przeciwko przemocy 

22.05.2025 r. z inicjatywy wychowanek i wychowawców Młodzieżowego Ośrodka 

Wychowawczego na terenie Gminy Czaplinek zorganizowany został happening 

przeciwko przemocy pn. „Ponad barierami, ponad ograniczeniami”. Przewodnią ideą 

Heppeningu było zjawisko barier i ograniczeń wynikających z różnego rodzaju 

niepełnosprawności (ruchowej, intelektualnej, związanej z chorobami czy 

wynikającej ze stosowania środków psychoaktywnych), które mogą wpłynąć na 

kształtowanie się osobowości i życia młodych osób. 

b) Olimpiada profilaktyczna 

W październiku 2025 r. Zespół Szkół w Czaplinku zorganizował V edycje 

„Olimpiady profilaktycznej” skierowanej do czaplineckiej młodzieży. Celem 

jej było edukowanie młodzieży w zakresie negatywnych skutków uzależnień 

od substancji psychoaktywnej, nadużywania alkoholu oraz przeciwdziałania 

zjawisku przemocy. 

http://www.czaplinek.pl/
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➢ Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim 

W 2025 r. przeprowadzono kampanię  „Biała Wstążka”  oraz  projekt „Moja moc 

przerwie przemoc” przy współpracy ze stowarzyszeniem Na Rzecz Wspierania 

Dzieci i Rodziny „FAMILA” skierowanego do uczniów szkół podstawowych, 

którego celem było przeciwdziałanie zjawisku przemocy. PCPR uczestniczył                          

w  Ogólnopolskiej Kampanii profilaktycznej FASD „Ciąża bez alkoholu”                               

i Ogólnopolskiej Kampanii „Stop przemocy”. 

➢ Szkoła Podstawowa w Czaplinku  

Na godzinach wychowawczych realizowane były następujące tematy profilaktyczne:  

Nałogi - złudna ucieczka od problemów; Alkohol nie rozgrzewa - zajęcia z p. J.; 

Tarnowskim; Życie bez uzależnień; Trudy wieku dorastania; Co to znaczy zdrowo 

żyć?;Budowanie i umacnianie klimatu bezpieczeństwa w szkole; Jestem bezpieczny 

w szkole i w życiu codziennym; Napoje energetyzujące - fakty i mity; Udzielanie 

pierwszej pomocy - omdlenia, złamania; Jak zachować się w trakcie 

zagrożenia?;Empatia - czy jest ważna dla bycia dobrym człowiekiem?;Rozmawiamy 

o szacunku i przyjaźni; Bezpieczne zachowanie w szkole i poza szkołą; Czym jest 

koleżeństwo?;Tolerancja- szanuje innych i siebie; Przyjaciel - dobre lekarstwo na 

samotność; Oswoić strach - jak radzić sobie z trudnymi sytuacjami?;Dbam o higienę 

osobistą i swój wygląd; "Zdrowie z klasą" - szkolna akcja prozdrowotna, dyskusja                

o zdrowiu; Energetyki - dlaczego szkodzą?; Bądź czujny - o zagrożeniach  nie tylko 

tych na które trafimy w sieci; Nałogi - złudna ucieczka od problemów; 

Decyduję/decydujemy- przygotowanie uczniów do samodzielnego podejmowania 

decyzji; Etapy podejmowania decyzji; Życie bez uzależnień; Co to znaczy zdrowo 

żyć?;Klasy IV realizują program profilaktyczny pt. „Bieg po zdrowie” – Dlaczego 

jest coraz więcej osób niepalących papierosy; Klasy VII realizują program 

profilaktyczny „Porozmawiajmy o zdrowiu i nowych zagrożeniach”.  

➢ Przedszkole Publiczne w Czaplinku  

Zorganizowano:  udział w projekcie  „Czyste powietrze wokół nas” – program 

edukacji antynikotynowej.  

➢ Szkoła Podstawowa w Broczynie  

„Zorganizowano warsztaty „profilaktyczne połączone z nauką pierwszej pomocy 

przedmedycznej „Alkohol NIE rozgrzewa"; udział w Światowym Dzień Rzucania 

Palenia Tytoniu. 

➢ Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplinku 

14 maja 2025 r. na czaplineckim Rynku pracownicy MGOPS wraz                          

z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz 

PCPR w Drawsku Pomorskim i Komisariatem Policji w Czaplinku zorganizowali 

Święto Rodziny. Dorośli mieli okazję do rozmów, a dzieciom zapewniono fajne 

zabawy i drobne upominki. Akcja polegała na przypominaniu jak ważna jest rola 

rodziny oraz promowano ideę rodzicielstwa zastępczego.  
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W ramach Powiatowego Forum Przeciwdziałania Przemocy Gminny Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej i MGOPS w Czaplinku 

12 czerwca 2025 r. zorganizowali konferencję – szkolenie pn. „Rola Policji                         

w procedurze Niebieskie Karty”. Szkolenie prowadził komisarz Przemysław 

Myślicki z Komendy Wojewódzkiej Policji w Szczecinie. Celem spotkania było 

skoordynowanie działań różnych instytucji w celu przeciwdziałania przemocy 

domowej, zapewnienie bezpieczeństwa ofiarom oraz planowanie i realizacja działań 

pomocowych. 

Czaplinek, jak wiele miast i miasteczek w Polsce włączył się w Ogólnopolską 

Kampanię „Dzieciństwo bez przemocy”. Wydarzenie to jest organizowane przez 

Fundację Dajemy Dzieciom Siłę oraz Krajową Koalicję na rzecz Ochrony Dzieci. 

Kampania koncentrowała się na: uwrażliwieniu na problem krzywdzenia dzieci, 

wspieraniu ludzi w reagowaniu na przemoc wobec dzieci, promowaniu idei 

uważnego rodzicielstwa, promocji systemowych rozwiązań na rzecz ochrony dzieci 

przed krzywdzeniem. W czasie akcji odbyło się wiele inicjatyw podjętych przez 

nasze szkoły i przedszkola (spotkania, pogadanki, rozmowy z rodzicami i z dziećmi). 

Finał Kampanii przypadł na 19 listopada –„Międzynarodowy Dzień Przeciwdziałania 

Przemocy Wobec Dzieci”. W tym dniu symbolicznie podświetlono budynek MGOPS 

na czerwono na znak solidarności z najmłodszymi i sprzeciwu wobec przemocy. 

Strażacy ochotnicy przed sezonem grzewczym zamontowali                                         

w  12 mieszkaniach czujniki czadu (bezpłatnie). Pracownicy MGOPS wskazali 

rodziny w których mieszkania ogrzewane są węglem lub drewnem i nie posiadają 

takich urządzeń podnoszących bezpieczeństwo. 

Zmiana zachowań i postaw 

mieszkańców w sytuacjach 

związanych z alkoholem i 

narkotykami. 

Osoby uzależnione i wyrządzające swoim nałogiem poważne szkody społeczne                       

a niechcące dobrowolnie poddać się leczeniu odwykowemu mogą być zgłaszane                  

do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w celu wszczęcia 

procedury sądowej zobowiązującej do leczenia. 

Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych była 

inicjatorem i realizatorem zadań z zakresu rozwiązywania problemów alkoholowych 

jak również,  pełniła ogromną rolę w udzielaniu pomocy rodzinom z problemem 

alkoholowym.  

W 2025 roku Komisja odbyła 12 posiedzeń na które wezwano łącznie 105 osób,                      

z czego stawiły się 84 osoby (większość kilkukrotnie celem ustalenia sposobu 

leczenia).  Z osobami wobec których zachodziło podejrzenie dotyczące nadużywania 

alkoholu przeprowadzono rozmowy motywujące do podjęcia leczenia. Skuteczność 

podejmowanych działań w zakresie ograniczenia zjawiska nadużywania alkoholu 

przedstawiają poniższe dane: 

• 0 osób zostało zobowiązanych postanowieniem Sądu do podjęcia leczenia                             

w zakładzie lecznictwa odwykowego; 

• wobec 2 osób skierowano wnioski o zastosowanie obowiązku poddania się  



38 
 

leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego; 

• 9 osób regularnie uczestniczyło w spotkaniach z terapeutą uzależnień                           

w Punkcie Konsultacyjnym w Czaplinku; 

• 5 osób zobowiązało się do regularnego uczestnictwa  w spotkaniach Grupy 

Wsparcia w lokalu przy ul. Rynek 1; 

• 6 osób wyraziło zgodę na podjęcie terapii w Zakładzie Lecznictwa 

Odwykowego.  

 Monitorowanie i kreowanie  

lokalnej profilaktyki sprzedaży 

alkoholu. 

Zasady spożywania i sprzedaży napojów alkoholowych reguluje ustawa                                      

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. W związku z tym 

sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu lub poza 

miejscem sprzedaży prowadzona jest na podstawie zezwoleń wydanych przez wójta 

(burmistrza, prezydenta miasta), właściwego ze względu na lokalizację punktu 

sprzedaży. W gminie Czaplinek zasady sprzedaży napojów alkoholowych określa 

Uchwała nr XLIV/418/1 Rady Miejskiej w Czaplinku z dnia 24 maja 2018 r.                

w sprawie ustalenia dla terenu gminy Czaplinek maksymalnej liczby zezwoleń na 

sprzedaż poszczególnych rodzajów napojów alkoholowych do spożycia w miejscu              

i poza miejscem sprzedaży, zasad usytuowania miejsc sprzedaży                                                

i podawania napojów alkoholowych oraz ustalenia odstępstw od zakazu spożywania 

napojów alkoholowych w określonym miejscu publicznym.  

W 2025 r.  na terenie gminy funkcjonowało: 

- 24 punkty sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza 

miejscem sprzedaży (sklepy); 

- 27 punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia                        

w miejscu sprzedaży (lokale gastronomiczne).   

W ramach podjętej współpracy pomiędzy Gminną Komisją Profilaktyki                          

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Czaplinku a Komisariatem Policji 

oraz Strażą Miejską członkowie komisji otrzymywali informacje na temat nie 

przestrzegania zasad sprzedaży i podawania napojów alkoholowych wynikających                    

z Ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości                                 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. W 2025 roku komisja nie odnotowała  

nieprawidłowości związanych z nie przestrzeganiem zasad sprzedaży i podawania 

napojów alkoholowych. 

 

PROGRAM 

OPERACYJNY 3.2 

WZMOCNIENIE LOKALNYCH SYSTEMÓW PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

KIERUNKI DZIAŁAŃ  Opracowywanie, upowszech- 

nianie   i dystrybucja materiałów 

edukacyjnych dla osób                                 

i podmiotów zajmujących się 

rozwiązywaniem problemów 

➢ Miejsko-Gminny Ośrodku Pomocy Społecznej  w Czaplinku; 

W ramach funkcjonowania Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego                                     

ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej  rozdysponował  plakaty i ulotki 

informujące o ogólnopolskich kampaniach przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

oraz dotyczące uzależnień - rozpowszechniano je w szkołach, przychodniach, 
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alkoholowych, w tym również 

przemocy domowej. 

Komisariacie Policji, Urzędzie Miejskim, parafii oraz w MGOPS. 

Wszelkie materiały, broszury i ulotki informacyjne  dotyczące dostępu                          

do poradnictwa, konsultacji i wsparcia specjalistów dostępne są w siedzibie Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Czaplinku,                                         

w szkołach, przedszkolach, ośrodku pomocy społecznej, w Urzędzie Miejskim, 

parafii. W budynkach szkół wiszą plakaty i gazetki informujące o tym, gdzie może 

szukać pomocy uczeń znajdujący się w kryzysie, m.in. doznający przemocy                                                

w środowisku rodzinnym i szkolnym. 

➢ Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 

Jednym z działań prowadzonych w ramach Gminnego Programu Profilaktyki                       

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Narkomanii jest zapewnienie dostępu do konsultacji, wsparcia                        

i poradnictwa specjalistów. W związku z tym na stronie www.czaplinek.pl                   

w zakładce zdrowie zamieszczone zostały informacje na temat instytucji 

udzielających nieodpłatnej pomocy osobom uzależnionym, współuzależnionym oraz 

dotkniętym przemocą w rodzinie. 

➢ Powiatowe Centrum Pomocy w Rodzinie  

− opracowano aktualny wykaz instytucji działających na rzecz przeciwdziałania 

przemocy na terenie powiatu drawskiego. Wykaz instytucji został przesłany 

pocztą i drogą elektroniczną do Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, policji, 

sądu, ośrodków pomocy społecznej, gmin, prokuratury, Zachodniopomorskiego 

Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie. Na temat zjawiska przemocy 

opracowywano ulotki, udzielano informacji gdzie i jaką można uzyskać pomoc.  

 Prowadzenie skoordynowanego 

systemu pomocy osobom                             

i rodzinom borykającym się                        

z problemem uzależnienia. 

Prowadzenie skoordynowanego systemu pomocy osobom i rodzinom borykającym 

się z problemem uzależnienia jest ważnym elementem polityki społecznej oraz 

działań profilaktycznych w społeczności lokalnej. Taki system powinien obejmować 

współpracę różnych instytucji, specjalistów oraz organizacji, aby zapewnić 

kompleksowe wsparcie osobom dotkniętym problemem uzależnienia. 

1. Współpraca instytucji i specjalistów 

Skoordynowany system pomocy opiera się na współdziałaniu wielu podmiotów, 

takich jak: 

• ośrodki pomocy społecznej, 

• placówki ochrony zdrowia, 

• poradnie terapii uzależnień, 

• szkoły i placówki oświatowe, 

• policja i kuratorzy sądowi, 

• organizacje pozarządowe. 

Współpraca ta pozwala na szybsze rozpoznanie problemu oraz skierowanie osoby 

potrzebującej do odpowiednich form wsparcia. 

2. Wczesna diagnoza i interwencja 

http://www.czaplinek.pl/
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Jednym z kluczowych elementów systemu jest wczesne rozpoznanie problemu 

uzależnienia. Nauczyciele, pracownicy socjalni czy lekarze mogą zauważyć pierwsze 

sygnały i skierować osobę do specjalistycznej pomocy. Wczesna interwencja 

zwiększa szanse na skuteczne leczenie. 

3. Dostęp do terapii i leczenia 

Osoby uzależnione powinny mieć dostęp do różnych form pomocy, takich jak: 

• konsultacje psychologiczne i terapeutyczne, 

• terapia indywidualna i grupowa, 

• leczenie w ośrodkach terapii uzależnień, 

• grupy wsparcia. 

Ważne jest także zapewnienie ciągłości leczenia oraz monitorowanie postępów 

terapii. 

4. Wsparcie dla rodzin 

Uzależnienie wpływa nie tylko na osobę uzależnioną, ale również na jej bliskich. 

Dlatego system pomocy powinien obejmować: 

• poradnictwo dla rodzin, 

• terapię współuzależnienia, 

• grupy wsparcia dla partnerów i dzieci osób uzależnionych, 

• pomoc socjalną i prawną. 

5. Profilaktyka i edukacja 

Istotnym elementem systemu jest prowadzenie działań profilaktycznych                                

i edukacyjnych, które mają na celu ograniczenie ryzyka uzależnień. Mogą to być: 

• programy profilaktyczne w szkołach, 

• warsztaty i spotkania edukacyjne, 

• kampanie informacyjne dla mieszkańców, 

• zajęcia promujące zdrowy styl życia. 

Skoordynowany system pomocy osobom i rodzinom dotkniętym uzależnieniem 

powinien opierać się na współpracy różnych instytucji, wczesnej diagnozie 

problemu, dostępności terapii oraz wsparciu dla rodzin. Dzięki kompleksowym 

działaniom możliwe jest skuteczniejsze przeciwdziałanie uzależnieniom oraz 

poprawa jakości życia osób i rodzin zmagających się z tym problemem. 

➢ Miejsko-Gminny Ośrodku Pomocy Społecznej  w Czaplinku: 

Pracownicy socjalni i asystent rodziny prowadzili stałe poradnictwo z osobami i ich 

rodzinami w zakresie  uzależnień, kierują osoby uzależnione do Gminnej Komisji 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, pomagają znaleźć miejsce 

osobom chcącym podjąć leczenie detoksykacyjne oraz terapię w ośrodkach 

uzależnień, kierują na konsultacje do Punktu Konsultacyjnego dla osób 

uzależnionych   i współuzależnionych od alkoholu.  

Pracownik MGOPS w Czaplinku jest członkiem Gminnej Komisji Profilaktyki                           

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  
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➢  Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 

Jednym z działań prowadzonych w ramach Gminnego Programu Profilaktyki                          

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Narkomanii jest zapewnienie dostępu do konsultacji, wsparcia                       

i poradnictwa specjalistów. W związku z tym działalność p r o w a d z i  Gminna 

Komisja Rozwiazywania Problemów Alkoholowych w Czaplinku, która 

była inicjatorem i realizatorem zadań z zakresu rozwiązywania problemów 

alkoholowych jak również, pełniła ogromną rolę w udzielaniu pomocy rodzinom                

z problemem alkoholowym oraz przeciwdziałaniu przemocy. 

W 2025 roku Komisja odbyła 12 posiedzeń, na które wezwano łącznie 105 osób,                  

z czego stawiły się 84 osoby (większość kilkakrotnie celem ustalenia sposobu 

leczenia). Z osobami wobec których zachodziło podejrzenie dotyczące nadużywania 

alkoholu przeprowadzono rozmowy motywujące do podjęcia leczenia. Skuteczność 

podejmowanych działań w zakresie ograniczenia zjawiska nadużywania alkoholu 

przedstawiają poniższe dane: 0 osób zostało zobowiązanych postanowieniem Sądu 

do podjęcia leczenia w zakładzie lecznictwa odwykowego; wobec 2 osób 

skierowano wniosek o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu  

w zakładzie lecznictwa odwykowego; 9 osób regularnie uczestniczyło                        

w spotkaniach z terapeutą uzależnień w Punkcie Konsultacyjnym w Czaplinku;                

5 osób zobowiązało się do regularnego uczestnictwa w spotkaniach Grupy Wsparcia  

w lokalu przy ul. Rynek 1; 6 osób wyraziło zgodę na podjęcie terapii w Zakładzie 

Lecznictwa Odwykowego. 

 

W 2025 r. kontynuowana była działalność Punktu Konsultacyjnego dla osób 

uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu. Punkt prowadziła Pani Dorota 

Budzisz - specjalista do spraw  uzależnień. Dyżury w Punkcie dla osób 

uzależnionych i współuzależnionych członków rodzin odbywały się 4 razy                         

w miesiącu po 4 godziny, w siedzibie Gminnej Komisji Profilaktyki                                        

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Czaplinku przy ul. Rynek 1.  W 2025 

roku decyzją Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                         

w Czaplinku 23 osoby zostały skierowane do regularnego uczestnictwa                               

w spotkaniach z terapeutą.       

 W 2025 r.  w punkcie udzielono 305 porad dla osób uzależnionych, 32 porad 

osobom współuzależnionym oraz 46 porad telefonicznych. W ramach prowadzonego 

punktu  5 osób zostało skierowanych do podjęcia leczenia w zakresie uzależnienia  

od alkoholu. Zatrudniony w punkcie specjalista dokonywał wstępnej diagnozy 

problemu, zbierał informacje dotyczące zaawansowania uzależnienia, udzielał porad 

i informacji, wspierał decyzję  o leczeniu i motywował do podjęcia terapii  w poradni 

ambulatoryjnej lub ośrodku stacjonarnym. W 2025 r. decyzją Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Czaplinku 23 osób zostało 
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skierowanych do regularnego uczestnictwa     w spotkaniach z terapeutą.       

W 2025 roku w każdy czwartek w godz. od 1600 do 1800 w lokalu przy ul. Rynek 1 

dyżury pełniła Przewodnicząca Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Czaplinku.  W ramach pełnionego dyżuru świadczona 

była pomoc dla osób uzależnionych  i współuzależnionych poprzez: 

-   rozmowy indywidualne z osobami zgłaszającymi się do punktu, 

- kierowanie osób borykających się z problemem uzależnienia na terapie 

indywidualne i grupowe, 

- kierowanie do poradni specjalistycznych oraz na stacjonarne oddziały terapii 

uzależnień. 

W 2025 r. podobnie jak w latach ubiegłych kontynuowana była działalność Punktu 

informacyjno - konsultacyjnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

prowadzonego przez Panią Emilię Komorowską wykwalifikowanego specjalistę                

ds. przeciwdziałania przemocy. Punkt działał w każdy wtorek miesiąca w wymiarze 

4 godzin w tygodniu. W 2025 r. z Punktu Konsultacyjnego ds. Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej skorzystało 58 osób. W 2025 r.  w punkcie udzielono 4 porad  

sprawcom przemocy (3 mężczyzn, 1 kobieta), 54 porady osobom doznającym 

przemocy w rodzinie (42 kobiet, 4 mężczyzna oraz 8 dzieci), udzielono również,               

10 indywidualnych konsultacji telefonicznych. Osoby korzystające z pomocy 

specjalisty  w punkcie po przeprowadzeniu wywiadu zostały skierowane do instytucji 

działających w sferze przeciwdziałania przemocy domowej. 

W 2025 r. kontynuowana była działalność Punktu Pomocy Psychologicznej 

prowadzonego przez psycholog Alicję Łagowską.  W 2025 r.  w punkcie prowadzone 

było specjalistyczne poradnictwo dla osób i rodzin tego wymagających, obejmujące 

porady psychologiczne udzielane również, osobom znajdującym się w sytuacji 

kryzysowej w tym ofiarom przemocy domowej. W 2025 roku w Punkcie Pomocy 

Psychologicznej udzielono: 10 konsultacji dla osób uzależnionych od alkoholu, 20 

konsultacji dla osób współuzależnionych, borykających się z problemem 

uzależnienia od alkoholu  w rodzinie, 3 konsultacje dla osób uzależnionych od 

środków psychoaktywnych, 5 konsultacji dla osób współuzależnionych, 

borykających się z problemem uzależnienia od środków psychoaktywnych                         

w rodzinie, 20 konsultacje dla ofiar przemocy w rodzinie,  5 konsultacje dla sprawcy 

przemocy domowej. Łącznie w 2025 roku z konsultacji prowadzonych                          

w Punkcie Pomocy Psychologicznej skorzystało: 60 kobiet, 20 mężczyzn,                    

25 dzieci. 

➢ Szkoła Podstawowa w Czaplinku  

Pedagog szkolny wielokrotnie rozmawiał z uczniami, którzy palili papierosy                      

i e-papierosy oraz z ich rodzicami na temat konsekwencji zdrowotnych, społecznych                            

oraz ekonomicznych jakie niesie za sobą uzależnienie od nikotyny. W 2025 r. nie 

odnotowano ani jednego przypadku ucznia będącego w szkole pod wpływem 
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alkoholu. Jeśli szkoła miała informację o uczniach, którzy w czasie wolnym od nauki 

próbowali alkoholu, wówczas wychowawca i pedagog przekazywali tę informację 

rodzicom oraz przekazywali numer telefonu do Ośrodka Terapeutyczno                                

– Psychologicznego    w Drawsku Pomorskim z zaleceniem skorzystania z terapii. 

PROGRAM 

OPERACYJNY 3.3 

SPECJALISTYCZNE SZKOLENIA DLA OSÓB ZWIĄZANYCH Z POMOCĄ SPOŁECZNĄ 

KIERUNKI DZIAŁAŃ  Szkolenia specjalistyczne z 

rozpoznawania problemów, 

znajomości przepisów itp. dla 

pracowników systemu pomocy 

społecznej. 

Aby rodziny, w których występują problemy opiekuńczo-wychowawcze, 

uzależnienia czy przemoc objąć profesjonalną i kompleksową pomocą niezbędne jest 

posiadanie wiedzy i umiejętności w tym zakresie. Stąd konieczne były i nadal są 

specjalistyczne szkolenia. I tak w wielu podmiotach z takich szkoleń skorzystali nie 

tylko członkowie  ale także pracownicy socjalni.   

➢ Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplinku 

• E- Doręczenia w jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej. Aktualności 

2025; 

• Zapewnienie dziecku ochrony w związku z doznaną przemocą domową. 

Praktyczne zastosowanie rozwiązań prawnych w związku z wprowadzeniem 

Rozporządzenia z dnia 19 lutego 2025r. w sprawie kwestionariusza szacowania 

ryzyka zagrożenia dla życia lub zdrowia dziecka służącego stwierdzeniu 

zasadności zapewnienia dziecku ochrony w związku z przemocą domową; 

• Praca z klientem ambiwalentnym; 

• Zasady i tryb udzielenie wsparcia w mieszkaniu treningowym lub 

wspomaganym; 

• Planowanie pracy wg dialogu motywującego; 

• Dialog motywujący – podstawy; 

• Praca z klientem niezmotywowanym, techniki pracy z oporem klienta wg 

Dialogu Motywującego; 

• Utrwalanie zmian – praca z nawrotami do starych nawyków wg Dialogu 

Motywującego; 

• Asystent rodziny w procedurze „Niebieskie Karty”; 

• E - Doręczenia w jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej - Aktualności 

2025; 

• Superwizja grupowa; 

• Realizacja doręczeń elektronicznych przez samorządy w 2025r.; 

• Realizacja asystentury rodziny z nakazu sądu. Spotkanie z sędzią Sądu 

Rejonowego; 

• Webinar dotyczący pracy z seniorami; 

• Dostępność usług społecznych dla osób starszych na wsi; 

• E – doręczenia – wdrożenie i obsługa systemu; 

• E – doręczenia – rewolucyjne zmiany; 
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• Kontrole w JOPS; 

• Naruszenia ochrony danych osobowych w świetle nowego poradnika Rodo; 

• Samorząd a wyzwania ochrony ludności i ochrony cywilnej; 

• Konferencja szkoleniowa dotycząca przeciwdziałania przemocy domowej 

połączonej z wykładem „Rola Sądu Rodzinnego w procedurze Niebieskiej 

Karty”; 

• Kontrola standardów ochrony małoletnich. Spotkanie z ekspertem; 

• Doraźne metody radzenia sobie ze stresem i lękiem. Spotkanie z ekspertem; 

• Choroba afektywna dwubiegunowa u sprawców przemocy domowej; 

• Konferencja dla rodziny w Kaliszu: Przeciwdziałanie negatywnym skutkom 

uzależnień oraz wsparcie samorządowe dla rodziny w której wystąpił problem 

uzależnień. MGOPS KALISZ; 

• VIII Ogólnopolskie Warsztaty Praktyczno – Techniczne: przygotowanie 

obiektów i pracowników podmiotów leczniczych i pomocy społecznej do 

współczesnych zagrożeń bezpieczeństwa; 

• Konferencja w Czaplinku na temat: Rola policji w procedurze Niebieskie Karty; 

• E-Doręczenia w JST- podsumowanie półrocza funkcjonowania; 

• Konferencja pt. „Odporność, samopomoc, współpraca”. Jak partnerstwo JST                   

i NGO może budować samopomoc i współodpowiedzialność mieszkańców?; 

• Przyznanie świadczeń z pomocy społecznej w praktyce – osoby w kryzysie 

bezdomności; 

• Konferencja: Usługi Społeczne 360˚; 

• Konferencja w Drawsku Pomorskim. Zauważ mnie – ja cierpię. Rola służb                   

w skutecznej pomocy dzieciom doświadczającym przemocy domowej; 

• Ochrona danych osobowych w ośrodkach pomocy społecznej; 

• NDT BOBATH – metoda NEURODEVELOPMENTAL; 

• Spotkania eksperckie z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej dla 

przedstawicieli Zespołów Interdyscyplinarnych z terenu województwa 

zachodniopomorskiego; 

• W oczekiwaniu na bon senioralny; 

• Metodyka pracy asystenta rodziny. Część I; 

• Metodyka pracy asystenta rodziny. Część II. 

➢ Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  

W 2025 r. zorganizowano szkolenie pt. „Choroba afektywna dwubiegunowa”. 

Drugim etapem było cykliczne spotkanie pt. Superwizja – ustalenie zasad, celów 

realizacji Programu Korekcyjno-Edukacyjnego dla osób stosujących przemoc 

domową na rok 2025 oraz omówiono bieżące zagadnienia dotyczące przemocy. 

Uczestnikami spotkania były osoby zajmujące się przemocą oraz kierujące 

kandydatów do programów, tj. pracownicy ośrodków pomocy społecznej, kuratorzy 
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Sądu Rejonowego w Drawsku Pomorskim.  

W 2025 r. pracownicy PCPR uczestniczyli w szkoleniach: 

− Wypalenie zawodowe rodziców zastępczych i usamodzielnienie młodzieży                      

- perspektywy i wyzwania; 

− Znaczenie więzi i wpływ traumy na rozwój dziecka; 

− Rola Policji w procedurze "Niebieskiej Karty"; 

− Kryzys Psychologiczny - zagrożenie czy szansa?; 

− Zmiany do ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie – potrzeby                             

i możliwości działań interwencyjny w instytucjonalnym środowisku 

wychowawczym pieczy zastępczej w myśl ustawy Kamilka i procedury 

Niebieskiej Karty; 

− Zauważ mnie-ja cierpię. Rola Służb w skutecznej pomocy dzieciom 

doświadczającym przemocy domowej; 

− Praca socjalna - sztuka dobrego pomagania; 

− Profilaktyka wypalenia zawodowego i zdrowia emocjonalnego w pracy socjalnej 

- o potrzebach, trudnościach i dbaniu siebie.  

Szkolenia specjalistyczne dla 

osób nie związanych zawodowo  

z systemem pomocy społecznej, 

np. nauczycieli, pielęgniarki 

środowiskowe, policjantów itp. 

➢ Szkoła Podstawowa w Czaplinku 

• Najważniejsze aspekty prawne i dokumentacyjne w pracy pedagoga i psychologa 

szkolnego  w 2025 roku, prowadzone przez Małgorzatę Łoskot;  

• Wsparcie dla Dzieci z ADHD i Autyzmem: Porady Ekspertów - konferencja 

zorganizowana przez Pałac Młodzieży w Katowicach;  

• Rola szkolnych specjalistów w zapobieganiu zrachowaniom samobójczym wśród 

dzieci i młodzieży - udział w szkoleniu fundacji Życie Warte jest Rozmowy                         

i Ministerstwa Zdrowia;  

• Udział w szkoleniu dla członków Zespołów Interdyscyplinarnych ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Kwestionariusz szacowania ryzyka; 

• Zachodniopomorskie otwarte na uczniów ze spektrum zachowań autystycznych – 

konferencja; 

• Jak rozpoznać kryzys u ucznia i powołać zespół kryzysowy w szkole? Szkolenie 

zorganizowane przez fundację Życie warte jest rozmowy; 

• Przeciwdziałanie przemocy domowej – konferencja; 

• Jak tworzyć angażujące ćwiczenia w kilka minut?;  

• Odkryj sam rewelacyjne narzędzia dla nauczyciela; 

• Emocje, stres i mózg – jak tworzyć warunki do uczenia się?; 

• Higiena cyfrowa i kodeks ekranowy; 

• Podstawy i zasady udzielania pierwszej pomocy; 

• Neurobiologia porażki - EduAkcja, szkolenie online; 

• Szkolenie dla szkolnych liderów programu “Godzina dla Młodych Głów”, 

Fundacja UNAWEZA; 
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• Certyfikowany instruktor pierwszej pomocy; 

• Komunikacja społeczna i uwarunkowania psychologiczne w poszukiwaniu nowej 

jakości pedagogicznej w szkole; 

• Rola nauczycieli w zapobieganiu zachowaniom samobójczym; 

• Bezpieczeństwo cyfrowe -Akademia Wychowawcy, CDN Piła; 

• Wychowawca tuż przed ostatnim dzwonkiem - Akademia Wychowawcy, CDN 

Piła; 

• Zdolni i Odważni! – innowacja pedagogiczna na podstawie programu Dam Radę 

z wartościami Asów Internetu!, Fundacja Szkoła z Klasą; 

• Współpraca międzyszkolna a rozwijanie krytycznego myślenia u uczniów, 

Fundacja Szkoła z Klasą; 

• Strategie efektywnego nauczania – uczenia się. Ocenianie kształtujące                                 

w praktyce nauczyciela – Zwinna Edukacja – Informacja Zwrotna;  

• Szkoła Ucząca Myślenia - szkolenie zespołu wdrożeniowego, Myślenie 

Krytyczne – rutyny (mówiący długopis, winda); 

• Stop wypaleniu zawodowemu;  

• Sztuczna inteligencja w pracy nauczyciela, Wojciech Wątor;  

• Jak być wystarczająco dobrym nauczycielem współorganizującym?;  

• Nowoczesne technologie jako źródło zmian w edukacji zawodowej - Urząd 

Marszałkowski Szczecin; 

• Rola nauczyciela współorganizującego kształcenie dla uczniów o specjalnych 

potrzebach edukacyjnych, COGNITUS Niepubliczny Ośrodek Doskonalenia 

Nauczycieli. 

➢ Przedszkole Publiczne  w Czaplinku  

• Standardy ochrony małoletnich w placówce oświatowej; 

• Szkolenia z pomocy psychologiczno-pedagogicznej.  

➢ Szkoła Podstawowa w Broczynie 

Udział psychologa, pedagoga szkolnego w szkoleniach: 

• Dzieci sprawiają trudności i problemy: skąd się to bierze i jak sobie z tym radzić; 

• Stop Hejt!; 

• Czynniki ryzyka rozwoju uzależnień behawioralnych u dzieci i młodzieży; 

• Jak pomóc dziecku z ADHD w przedszkolu, szkole i w domu; 

• Dziecko w spektrum autyzmu w grupie wyzwania i rozwiązania; 

• Dokumentacja psychologa szkolnego i przedszkolnego; 

• Jak prawidłowo prowadzić dziennik psychologa szkolnego i przedszkolnego; 

• Zabawy wyciszające w grupie. 

Zapobieganie wypaleniu 

zawodowemu osób związanych 

z pomocą społeczną. 

Praca w zawodach pomocowych nie należy do łatwych, ponieważ polega na stałym 

kontakcie z ludźmi i jest dla ludzi, stawia pracownika w sytuacjach wymagających 

wykazania się szerokim spektrum umiejętności społecznych i interpersonalnych. 
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Pracownicy starają się rozwiązywać problemy klientów, którzy nie potrafią poradzić 

sobie z sytuacją w jakiej się znaleźli. Ich zadaniem jest wzmocnienie i przywrócenie 

podopiecznych z problemami do jak najlepszego funkcjonowania w społeczeństwie. 

Rozbieżność między udzieleniem, faktycznej realnej pomocy a oczekiwaniem 

klientów, nieprzewidywalność spraw oraz tempo i warunki pracy nie wątpliwie 

stanowią stresogenne podłoże, które sprzyja m.in. wypaleniu zawodowemu.   

W 2025 roku w Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej zapewniono 

pracownikom dostęp do wsparcia psychologicznego. Wsparcie to miało na celu 

przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu, redukcję stresu oraz poprawę dobrostanu 

psychicznego kadry, w szczególności pracowników socjalnych realizujących zadania 

w środowiskach wymagających intensywnego zaangażowania emocjonalnego. 

Pomoc psychologiczna była realizowana w formie konsultacji indywidualnych. 

Usługa była dostępna dla pracowników ośrodka i miała charakter dobrowolny oraz 

poufny. 
MIERNIKI OCENY 

• Liczba akcji profilaktycznych - udział w 4 kampaniach profilaktycznych, organizacja happeningu - 1; 

• Ilość szkół/przedszkoli, które uzyskały wsparcie na działania związane z zapobieganiem używania środków psychoaktywnych - 3; 

• Liczba osób biorących udział w specjalistycznych szkoleniach i warsztatach - 80; 

• Liczba osób, wobec których GKPiRPA prowadzi postępowanie dotyczące podjęcia leczenia odwykowego w specjalistycznych placówkach - 0; 

• Liczba punktów konsultacyjnych prowadzonych na terenie Gminy w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy - 4; 

• Liczba osób/porad  korzystających z punktów konsultacyjnych – 519 porad/ 305 osób.  
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Na podstawie danych przeanalizowanych w Raporcie sformułowano następujące wnioski i rekomendacje. 

 

Wnioski: 

1. System wsparcia działa szeroko i kompleksowo 

Gmina skutecznie realizuje działania zarówno pomocowe, jak i profilaktyczne, obejmując różne grupy społeczne.  

2. Duża skala pomocy finansowej i socjalnej 

Znaczne środki przeznaczane są na wsparcie rodzin i osób potrzebujących, co świadczy o dużym zaangażowaniu samorządu w politykę społeczną.  

3. Silna współpraca instytucjonalna 

Współdziałanie różnych podmiotów (OPS, szkoły, policja, organizacje pozarządowe) zwiększa skuteczność podejmowanych działań.  

4. Rozwinięta profilaktyka wśród dzieci i młodzieży 

Działania profilaktyczne, szczególnie realizowane w szkołach (m.in. cyberbezpieczeństwo, zdrowie psychiczne, relacje społeczne), przynoszą wymierne 

efekty.  

5. Niedostateczne zaangażowanie sprawców przemocy 

Brak uczestników w programach korekcyjno-edukacyjnych stanowi istotną lukę w systemie przeciwdziałania przemocy.  

6. Rosnące znaczenie wsparcia psychologicznego 

Duża liczba dzieci i rodzin korzystających z pomocy specjalistycznej wskazuje na rosnące potrzeby w tym zakresie.  

7. Duża rola pracy socjalnej w środowisku 

Wizyty domowe oraz indywidualne podejście do rodzin są kluczowe dla skuteczności udzielanej pomocy.  

8. Postępujący proces starzenia się społeczeństwa 

Wzrasta liczba osób starszych wymagających wsparcia, co generuje rosnące zapotrzebowanie na usługi opiekuńcze i społeczne.  

9. Znaczenie działań kulturalnych i integracyjnych 

Aktywności kulturalne i społeczne odgrywają istotną rolę w integracji mieszkańców oraz przeciwdziałaniu wykluczeniu społecznemu, szczególnie wśród 

dzieci, młodzieży i seniorów.  

 

 

Rekomendacje: 

1. Rozwój wsparcia psychologicznego. 

Zwiększenie dostępności specjalistów oraz rozwój usług terapeutycznych dla dzieci, młodzieży i rodzin.  

2. Rozwój kompetencji wychowawczych rodziców. 

Organizacja warsztatów, programów edukacyjnych oraz promowanie profilaktyki rodzinnej.  

3. Wzmocnienie działań na rzecz seniorów 

Rozwój usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania, tworzenie i wspieranie klubów seniora, dziennych domów pobytu oraz inicjatyw aktywizujących 

osoby starsze (w tym działań kulturalnych i integracyjnych).  

4. Wzmocnienie systemu przeciwdziałania przemocy 

Zwiększenie skuteczności kierowania sprawców do programów korekcyjno-edukacyjnych, rozwój wsparcia dla osób doświadczających przemocy oraz 

intensyfikacja działań profilaktycznych i edukacyjnych.  

5. Rozbudowa placówek wsparcia dziennego 

Tworzenie świetlic środowiskowych oraz zwiększenie dostępności zajęć dla dzieci i młodzieży.  
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6. Rozwój działań kulturalnych i społecznych 

Wspieranie inicjatyw kulturalnych, sportowych i integracyjnych, które wzmacniają więzi społeczne i przeciwdziałają wykluczeniu. 

7. Udoskonalenie monitoringu i ewaluacji 

Wprowadzenie mierzalnych wskaźników efektywności oraz systematyczna analiza rezultatów działań.  

8. Kontynuacja działań aktywizujących 

Rozwój oferty edukacyjnej, sportowej i kulturalnej oraz wspieranie inicjatyw lokalnych i organizacji pozarządowych.  

 

Podsumowanie kierunków działań: 

Można stwierdzić, że cele Strategii są zgodne z aktualnymi potrzebami społeczności lokalnej. Obejmują one kluczowe obszary życia społecznego, które 

pozostają istotne dla mieszkańców gminy Czaplinek.  

Zasadne jest zarówno kontynuowanie, jak i intensyfikowanie dotychczasowych działań, a także podejmowanie nowych inicjatyw lub rozszerzanie tych, które 

były dotąd realizowane w ograniczonym zakresie w kolejnych latach obowiązywania Strategii. 

Szczególnej uwagi wymagają działania ukierunkowane na osoby starsze oraz przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, w tym zwiększenie skuteczności 

oddziaływań wobec sprawców przemocy poprzez intensyfikację współpracy z sądami, policją oraz instytucjami pomocowymi. 

 

 

 

 

 
Źródła otrzymanych danych do powyższego sprawozdania: 

1. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplinku; 

a. Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej;  

2. Urząd Miejski w Czaplinku;   
a. Referat Funduszy Pomocowych i Kontroli,  

b. Referat Oświaty, Spraw Społecznych i Gospodarczych; 

c. Referat Sportu, Turystyki i Promocji.  
d. Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

3. Szkoła Podstawowa w Czaplinku; 
4. Szkoła Podstawowa w Broczynie; 

5. Przedszkole Publiczne w Czaplinku; 

6. Caritas Parafialna Czaplinek; 
7. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim; 

8. Powiatowy Urząd Pracy w Drawsku Pomorskim; 

9. Sąd Rejonowy w Drawsku Pomorskim – Wydział Rodzinny i Nieletnich; 
10. Centrum Zdrowia Psychicznego w Drawsku Pomorskim; 

11. Ośrodek Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla Dzieci i Młodzieży w Drawsku Pomorskim.  

 
 

Renata Podkowiak, 

kierownik Miejsko-Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej  w Czaplinku 
 
Sporządziły:  

Katarzyna Mikuła–Młynarczyk - kierownik ds. pomocy społecznej  

Monika Atrachimowicz  - straszy pracownik socjalny  
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